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J1V LAKŪNAI ■ KARO VEIKSMUOSE VIETNAME
ŽENEVOJ BUS PROGOS IŠTIRTI SSSR 
NUSISTATYMU PASAKĖ DEAN RUSK 
Adenaueris nieko gero iš konferencijos nelaukia

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo' penktadienį korespondentams, kad važiuodamas į 
Ženevos konferenciją jis nėra nei optimistas, nei pesimistas. Jis 
laiko konferenciją, naudingu dalyku, nes joje turės paaiškėti, 
koks iš tikrųjų yra galutinis Sovietų nusistatymas dėl atominių 
bombų bandymų uždraudimo ir aplamai dėl visuotinio nusiginkla­
vimo.

AMERIKA ĮSITRAUKIA Į KOVĄ PRIEŠ 
KOMUNISTU PARTIZANUS P. AZIJOJE 

Karas bus ilgas, bet naujo Dienbienphu nebus, 
užtikrino adm. Felt, vyr. viršininkas Pacifike 
WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos departamentas patvir­

tino, kad Amerikos lakūnai jau skrenda kautynių veiksmams prieš 
komunistų partizanus Pietų Vietname. Su jais skrenda ir vietiniai 
lakūnai, kuriuos jie turi apmokyti. Tačiau ši aplinkybė nepanei­
gia fakto, jog Jungtinės Valstybės neoficialiai jau dalyvauja kare.

Valstybės sekretorius išskren­
da į Šveicariją šį šeštadienį. Sek­
madienį jis susitiks Lozanoj su 
Vokietijos užsienio reikalų mo- 
nisteriu Dr. Gerhard Schroeder, 
negalėdamas Vokietijos proble­
mų aptarti su pačiu kancleriu 
Adenau erių.

Pirmadienį Ženevoj prasidės 
trijų didžiųjų šalių, Amerikos, 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos 
užsienio reikalų ministerių kon­
ferenciją, po kurios kovo 14 die­
ną prasidės 17-kos šalių nusigin­
klavimo konferenciją, globoja­
ma Jungtinių Tautų.

Iš Rusko ir lordo Homes dery­
bų su Gromyku JAV prezidentas 
turės padaryti sprendimą, ar 
Amerika turi atnaujinti atomi­
nių bombų sprogdinimus atmos­
feroj.

Kancleris Adenauer — 
pesimistiškas

Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer kalbėjo krikščionių 
demokratų partijos centro ko­
miteto susirinkime, kad nūdie­
nė tarptautinė padėtis dar nie­
kad nėra buvusi tokia sunki. Tad 
ir iš Ženevos konferencijos nesą 
ko laukti kokių nors reikšmin­
gesnių susitarimų.

Jis tačiau nesąs nusistatęs 
prieš nusiginklavimo konferenci­
ją. Jam neatrodo, kad Amerika 
ir Anglija įsileistų į lemtingas 
diskusijas su Sovietų Sąjungos 
tokiais klausimais, kurie dau­
giausia liestų Vokietiją.

Nebus prancūzų ministerio
Vokiečiai yra nepatenkinti 

Prancūzijos nusistatymu konfe­
rencija boikotuoti. Esant pre- 
sidentui De Gaulle Vokietijoj, 
buvę susitarta, kad Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris Mau­
rice Couve de Murville važiuos 
į Ženevą daboti, kad anglosaksų 
derybose su Sovietais nebūtų pa­
žeisti Vokietijos esminiai inte­
resai.

Prancūzija bijo, kad Amerika 
su Anglija nepadarytų kokių 
nors nuolaidų Sovietams Vokie­
tijos nenaudai. Užtat ji neda­
lyvauja, kad tokiu atveju nusi­
vylusi Vokietija nesimestų iš 
desperacijos į Sovietų glėbį, o 
glaustųsi prie Prancūzijos kaip 
“tikros Europos interesų gynė­
jos”.

Ievutė Rockefeller nebetekės
NEW YORKAS. — Ievutės 

Paulekiūtės-Bobo Rockefeller ad­
vokatai pranešė, kad ji atšau­
kė savo sužieduotuves su Ne- 
vados viešbučių savininku Char­
les Mapes. Vedybos buvo nu­
matytos kovo 1 dieną. Kovo an­
trą dieną ji sėdo į laivą kelio­
nei į Europą, atidėdama vedy­
bas vėlesniam laikui. Bet koks 
buvo nustebimas ir pasipiktini­
mas, kad tame pačiame laive pa­
sirodė jos sužadėtinis, lyg koks 
seklys. Ievutė tada jam pasa­
kė, kad ji iš viso už jo nebetekės, 
kas ir buvo pranešta visuomenei 
per jos advokatą Morton Bass.

IŠ VISO PASAULIO

Komunistų statistika 
yra nepatikima

BERLYNAS. — Rytų Vokie­
tijos valdžia pripažino, kad aukš­
ti valdininkai klastojo skaičius 
apie pramonės gamybą ir eko­
nominę pažangą, norėdami įti­
kinti valdžią, kad jiems paves­
tos įmonės išpildo nustatytos ga­
mybos normas su kaupu. Komu­
nistų valdžios užtat nė pačios 
nežino tikrosios padėties. Bet 
daugis Vakarų “ekspertų” su­
klastotą komunistų statistiką 
naudoja komunisto ekonomijos 
pažangai įrodyti.

Duchoborų teroras
OTTAWA. — Kanados parla­

mente buvo svarstomas didėjąs 
duchoborų religinės sektos, atei­
vių iš Rusijos, terorizmas Bri­
tų Kolumbijoj. Nuo federali­
nės valdžios įsiterpimo Kanada 
tačiau susilaikys. Vietiniai gy­
ventojai, darbininkų unijos ra­
šo laiškus Kanados centrinei vy­
riausybei, prašydami sutram­

dyti šią primityvią religinę sek­
tą.

Kai Kanada pirmą kartą grie­
bėsi prieš duchoborus griežtes­
nių priemonių 1923 metais, jie 
pasileido nuogi demonstruoti 
gatvėmis prieš “religinius per­
sekiojimus”, dėl kurių jų tėvai 
pabėgę iš Rusijos.

Nuo praeitos vasaros ducho- 
borai išsprogdino geležinkelio 
tiltą, išardė traukinių bėgius, 
sugriovė keletą aukštos elek­
tros įtampos bokštų, išsprogdino 
pašto įstaigą Trail mieste, teis­
mą Nelson mieste, padegė ang­
likonų bažnyčią, krautuvę, mo­
kyklą ir nemaža namų.

McCormack anūkas 
rungsis su Edward 
Kennedy politikoje
Abu nori būti senatorium

BOSTONAS. — Du Edwar- 
dai, abu turį didelius rėmėjus, 
ruošiasi kovai demokratų par­
tijoj už nominavimą į JAV se- 

I natorius.
Edward McCormack, Massa­

chusetts valstybės vyr. proku­
roras, jau paskelbė, kad jis yra 
nusistatęs kovoti už nominavi­
mą į senatorius. Jo dėdė yra 
atstovų rūmų pirmininkas Jo­
seph McCormack.

Kitas Edwardas, kuris taiko­
si į tą pačią vietą, vadinasi Ken­
nedy. Jis yra prezidento jau­
niausias brolis, 30 metų. Išrin­
kus J. F. Kennedy į prezidentus, 
jo vieton į senatą buvo paskir­
tas jo mokslo ir kambario drau­
gas iš Harvardo universiteto lai­
kų, Benjamin Smith. Jis prane­
šė, kad šių metų rudenį jis ne­
kandidatuos dėl likusių dviejų 
metų J. F. Kennedžio vietai se­
nate išlaikyti.
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AMERIKA PRAILGINO KULTŪRINIŲ
MAINU SUTARTĮ SU SOVIETU S-GA

Suks bendrom jėgom filmą pagal amerikiečio romaną
WASHINGTONAS, D. C. — Jungtinės Valstybės ir Sovietų 

Sąjunga ketvirtadienį pasirašė naują kultūrinio bendradarbiavi­
mo sutartį ateinatiems dviem metams. Sutarty numatyta keistis 
toliau mokslininkų delegacijomis, technikais, švietėjais, meninin­
kais ir jų ansambliais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Tęsiant kultūrinius mainus, 

amerikiečiai šįmet pamatys Di­
džiojo teatro baletą, Ukrainos 
šokių ansamblį, išgirs Leningra­
do filharmonijos orkestrą. Į So­
vietų Sąjungą važiuos gatstro- 
lėms New Yorko baletas, Ben­
ny Goodman džaso orkestras ir 
dar keli klasikinės bei lengvo­
sios muzikos ansambliai.

Numatyta surengti meno, dai­
lės parodų, ko dar nebuvo pa­
daryta nuo kultūrinių mainų už­
simezgimo 1957 metais. Bet dėl 
meno parodų reikės dar tartis su 
Sovietų kultūrinių reikalų mi­
nisterija. Tikimasi prieiti net 
prie atominio taikingiesiems už­
daviniams ir erdvių tyrinėjimų 
bendradarbiavimo.

Pats naujausias projektas 
Amerikos-Sovietų kultūriniame 
bendradarbiavime yra susitari­
mas pagaminti bendromis jėgo­
mis filmą.

Privatus Amerikos filmų ga­
mintojas Lester Cowan buvo nu­
važiavęs į Maskvą ir susitarė su 
SSSR valdine filmų studija Mos- 
film pagaminti filmą pagal ame­
rikiečio rašytojo Mitchell Wil- 
sono romaną “Meeting at a Far 
Meridian”. Romanas buvo per­
nai išleistas kartu Amerikoj ir 
Sovietų Sąjungoj. Romane vaiz­
duojami Amerikos ir Sovietų 
mokslininkų, tyrinėjančių kos­
minius spindulius, asmeniniai 
santykiai ir intrigos.

Mitchell Wilson yra baigęs fi­
zikos mokslus ir 10 metų dirbo 
mokslininko darbą, prieš pasi­
darant jam rašytoju. Jis gerai 
kalba rusiškai. Savo romanui 
rašyti jis buvo išvažiavęs kele­
tą mėnesių pagyventi Sovietų 
Sąjungoj. Sovietai ji labai ver­
tina ir moka jam nemažą hono­
rarą už jo raštus.

Vienas iš šių Edwardu, laimė­
jusių demokratų partijos nomi­
naciją, turės rungtis šį rudenį 
su respublikonu, iš kuru dau- 
giasia gali laimėti partijos no­
minaciją George Cabot Lodge, 
buvęs darbo pasekretorius Ei- 
senhowerio vyriausybėj.

♦ Atsinaujinus kautynių veik­
smams tarp prancūzų armijos 
Alžerijoj ir arabų sukilėlių, pa­
blogėjo taikos derybų atmosfe­
ra Eviante, Prancūzijoj. Bet ti­
kimasi iki pirmadienį susitarti 
dėl paliaubų, kurios būsiančios 
paskelbtos antradienį.

♦ Vokietijos ambasadorius 
Dr. Hans Kroli bus atšauktas iš 
Maskvos ir paskirtas užsienio 
reikalų ministerijoj Rytų Euro­
pos skyriaus vedėju. Kroli pa­
sižymėjo nuolaidų siūlymu So­
vietams.

♦ Konrad Adenauer, Vokieti­
jos kancleris, kalbėjo prancūzų 
žurnalistui, kad jis yra nusista­
tęs prieš tiesiogines derybas su 
Sovietų Sąjunga, nes jos sukel­
tų Amerikos, Anglijos nepasi­
tikėjimą Vokietija.

♦ ČIA, centrinės žvalgybos 
agentūros vicedirektorium pa­
skirtas gen. Marshall Harter.

♦ Komunistų partijos centro 
k-tas Maskvoj patvirtino Chru- 
ščevo projektus žemės ūkio ga­
mybai pakelti ir įsteigti dvi nau­
jas agentūras. Chruščevas nu­
neigė, kad Sovietų Sąjungoje 
būtų žemės ūkio krizė. Tai esąs 
kapitalistų spaudos prasimany­
mas.

♦ šiaurės Prancūzijoj, Nor­
mandijoje, nukrito Amerikos 
transportinis lėktuvas, ką tik 
išmetęs parašiutininkus. Su lėk­
tuvu žuvo 14 lakūnų.

♦ Sprogus dujoms anglies ka­
syklose Ruhre, Vokietijoj, žuvo 
28 darbininkai.

♦ Iš perlužusio Atlante Li­
berijos tanklaivio “Gem” buvo 
išgelbėti 34 jūrininkai, žuvo tik 
vienas, pirmasis šturmanas.

♦Vokietijos liberalų partijos 
vadas Erich Mende kovo 18 die­
ną atskris į Washingtona, nu­
sistatęs reikalauti iš Kennedžio 
lygaus balso Vokietijai Nato są­
jungoj. Liberalai įėjo į Ade­
nauerio vyriausybę, bet užsienio 
politikoj jie nori eiti savarankiš­
kesnių keliu ir mažiau skaitytis 
su Amerika.

Didžiausią pagalbą vietnamie­
čiams Amerika teikia ir toliau 
transportiniais lėktuvais, heli­
kopteriais, kuriais skubiai per­
meta Vietnamo kareivius į 
džiungles, kur pasirodo komu­
nistų partizanai.

Fronte prie Kambodijos sie­
nos, kur JAV helikopteriai tre­
čiadienį turėjo nugabenti bata­
lioną kareivių, penki helikop­
teriai pateko komunistų parti­
zanų kulkosvaidžių ugnin. Vie­
nas lėktuvas buvo taip sužalo­
tas, kad reikėjo palikti džiung­
lėse. Tvirtinama, kad šiame mū­
šy niekas iš amerikiečių nenu­
kentėjo.

Atgabentieji kareiviai išmušė 
komunistus iš Ca Mau kaimelio, 
sunaikino ginklų dirbtuvę, atsar­
gų sandėlį, pirmosios pagalbos 
stotį ir nukovė 28 partizanus. 
20 komunistų kovotojų paėmė 
į nelaisvę. Tačiau didžioji da­
lis komunistų kareivių pabėgo 
į džiungles, kur jie pasigrupuo- 
ja ir netrukus puola kurią nors 
kitą vietovę.

Bandos iki 1,000 vyrų
Diena iš dienos kovos Pietų 

Vietnamo džiunglėse darosi ar­
šesnės. Komunistų partizanai 
(Viet Cong) dažnai puola telki­
niais iki tūkstanties vyrų. Per 
12 dienų abejose pusėse žuvo 
arba buvo sužeista 1,000 vyrų.

Kadangi pietiniai vietnamie­
čiai (antikomunistai) niekuo ne­
siskiria iš išvaizdos nuo šiauri­
nių vietnamiečių (komunistų, 
jie visi yra tos pačios anamitų 
rasės), partizanams yra nesun­
ku operuoti fronto užnugaryje, 
nuduodant vietinius gyventojus 
ir ieškant tarp jų savo talkinin­
kų. •

Ketvirtadienį komunistų par­
tizanai staiga pradėjo šaudyti į 
polcininkus Saigono priemiesty, 
policijai negalint jų atskirti nuo 
šiaip sau gyventojų.

Puolimas — geriausias 
apsigynimas

JAV vyr. karinių pajėgų vir­
šininkas Pacifike adm. Harry 
Felt buvo atskridęs į Pietų Viet­
namą susipažinti su padėtim ir 
suteikti naujų informacijų gy­
nybos sekretoriui McNamarai, 
kuris vėl ruošiasi naujai milita- 
rinei kpnferencijai Havajuose. 
Adm. Felt pasakė, kad Pietų 
Vietnamo armija pereina ofen- 
zyvon, nes vien tik ginantis bū­
tų sunku kad ir per ilgus metus 
pašalinti tą grėsmę, kurią šian­
dien sudaro komunistų partiza­
nai, remiami šiaurės Vietnamo, 
antikomunistinei Pietų Vietna­
mo respublikai.

Admirolas tačiau nemato grei­
tos ir lengvos pergalės. Džiung­
lių karas Pietų Vietname gali 
tęsti daugelį metų. Tačiau ko­
munistai Dienbienphu pobūdžio 
pergalės nesulauks, pasakė adm. 
Felt.

(1954 metais prancūzų armi­
ja pralaimėjo lemiantį mūšį dėl 
Dienbienphu tvirtovės Indokini­
joj ir po 8 metų partizaninio ka­
ro sutiko skelbti paliaubas. Jas

Janio Quodros ves 
brazilus į “tikrą” 
nepriklausomybę

Eksprezidentas padidins 
neramumus Brazilijoje

SANTOS, Brazilija. — Pake­
liavęs po užsienio valstybės še­
šetą mėnesių ir sugrįžęs namo, 
buvęs respublikos prezidentas 
Dr. Janio Quadros užtikrino 10,- 
000 miniai, susirinkusiai jį pa­
sitikti Santos uoste, kad jis yra 
nusistatęs kovoti už “tikrą” Bra­
zilijos nepriklausomybę.

Jam kalbant nuo sunkvežimio 
stogo, vienas klausytojas šūkte­
lėjo, kodėl jis pernai pasitrau­
kė iš prezidentų ? Quadros paža­
dėjo šį dalyką išaiškinti vėliau 
brazilams miestų aikštes. Qua­
dros buvo išrinktas prezidentu 
1960 m. spalio mėnesį. Jis tuoj 
pasuko į kairę, pasiskelbė dide­
liu Castro draugu ir prisegė di­
džiausią ordiną tarptautiniam 
komunistui iš Argentinos Dr. 
Ernest Guevarai, Kubos pramo­
nės ministeriui. šaly kilo opo­
zicija net ir iš tų, kurie kovojo 
už jo išrinkimą. Pasijutęs vieni­
šu Brazilijos suartinime su So­
vietų Sąjunga ir kitais komu­
nistų kraštais, Quadros po pus­
mečio staiga pasitraukė.
f Jam pasitraukus buvo pakeis­
ta konstitucija. JAV preziden­
tinio stiliaus santvarka buvo pa­
keista į parlamentarinę, kurioj 
prezidento galia yra ribota. Pre­
zidentu buvo paskirtas vicepre­
zidentas Joao ’Goulart, darbo 
partijos politikas. Jis laikosi 
apytikriai Quadro politikos ir 
turi gana tvirtą parlamento pa­
ramą.

Kongreso narių bus 
kiek buvo ligi šiol

Atstovų rūmai atmetė įstatymo 
projektą dėl 3 naujų vietų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai atmetė įstatymo 
projektą, remtą atstovų rūmų 
pirmininko Joseph McCormack, 
padidinti rūmų narių skaičių nuo 
435 iki 438. Projekto autoriai 
manė šiuo būdu pasitarnauti 
Massachusetts, Pennsylvanijos 
ir Missouri valstybėms, turin­
čioms sumažinti po vieną kon- 
gresmaną dėl sumažėjusio gy­
ventojų — balsuotojų skaičiaus.

Priešinantis šių valstybių at­
stovams, rūmai nutarė 128 bal­
sais prieš 54 palikti atstovų rū­
mus senojo didumo.

Prezidentas prašo 
kongresą nemažint 
paramos Brazilijai
JAV firmos konfiskavimas 

padarė blogą įspūdį
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos telefono kompanijos 
$8 mil. vertės konfiskavimas 
Brazilijoj padarė blogą įspūdį 
kongrese, kur vis daugiau na­
rių norėtų už tai pamokyti Bra­
ziliją planuojamos ekonominės 
paramos apkarpymu.

Prez. Kennedy, turėdamas gal­
voj nedraugiškas Brazilijai nuo­
taikas kongrese, paskutinėje 
spaudos konferencijoje trečia­
dienį pasakė, kad neišmintinges- 
nio dalyko, kaip kongreso nuta­
rimo apkarpyti ar sulaikyti tei­
kiamą ekonominę paramą Brazi­
lijai, negalėtų būti. Amerikos 
svarbiausias interesas esąs iš­
laikyti kuo draugiškiausius san­
tykius su Brazilija.

Amerikos telefono kompanija 
buvusi konfiskuota Rio Grande 
do Sul valstybės gubernatoriaus, 
niekad nepasižymėjusio drau­
gingumu Amerikai. Gubernato­
rius yra svainis Brazilijos prezi­
dento Joao Goulart, kuris ba­
landžio mėnesio pradžioj atva­
žiuos į Washingtona įrodyti, kad 
Brazilija gali gražiai sugyven­
ti su Sovietų Sąjunga, komunis­
tine Kinija ir kartu nepraras­
ti JAV malonės bei šimtamilijo­
ninės paramos.

Burmos kariškiai 
bijo Laoso likimo

Ne Win sulaikęs šąli 
nuo susiskaldymo

RANGUNAS, Burma. — Bur­
mos armija užėmė valdžią pra­
eitą penktadienį, kad išgelbėtų 
šalį nuo susiskaldymo ir tokio 
likimo, kokio susilaukė Laosas, 
aiškino perversmininkų vado ge­
nerolo Ne Win pavaduotojas 
gąen. Aung Gyi. Armija laikys 
savo rankose valdžią, kol visos 
partijos pritars jos projektuoja­
mai konstitucijai.

Naujasis diktatorius gen. Ne 
Win eina pareigas nuverstojo 
prezidento Maung ir premjero 
U Nu. Jis be to yra gynybos 
ministerių. JAV ambasadorius 
John Everton perdavė Burmos 
užsienio reikalų ministerijai no­
tą, kurioj reiškiamas JAV vy­
riausybės noras išlaikyti gerus 
santykius su naująja Burmos 
vyriausybe.

sudarius, iš Iridokinijos kolo­
nijos susikūrė Pietų Vietnamas, 
Šiaurės Vietnamas (komunistų 
valstybė), Kambodija ir Laosas 
— neutralios karalystės, šian­
dien Laosas jau yra pusiau už­
imtas komunistų).
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Tvirtas šiauriečių frontas Zakopanėje
Kada visas pasaulis džiaugia­

si amerikiečio Glenn pasisekusia 
kelione į erdves, tai tuo pačiu 
metu Lenkijos žiemos sporto 
garsioje vietovėje Zakopanėje, 
buvo tęsiamos pasaulio pašliūži- 
ninkų pirmenybės, nei kiek ne­
mažiau garsios sportiniame pa­
saulio forume.

Lenkijos ministeris Waldzi- 
mierz Reczek, sporto reikalams, 
FIS — žiemos Sporto S-gos vi­
ceprezidentas Kellstroem (Šve­
dija) ir krašto ministerių p-ko 
pavaduotojas Bugenius Szyv, iš­
kilmingai atidarė 18-kos daly­
vaujančių tautų su 19-ka rinkti­
nių p-bes, kurių ceremonijose 
pasirodė eilės tautų su tautiniais 
šokiais, sudarydamos jaukią ir 
šiltą nuotaiką.

Ypatingai džiaugsmu ir gar­
siais hallo sutiktos šiauriečių 
k-dos: suomiai, norvegai ir šve­
dai, nes visi žinojo ir jautė, kad 
tik šie trys mažieji gniuždys 
Sov. S-gos dominavimą vyrų 
varžybose. Smarki sniego pūga 
lydėjusi visas iškilmes nesu­
trukdė 20,000 žiūrovų atvykimo, 
nors visos šuolių rungtys, dėl 
tokių nepalankių sąlygų turėjo 
būti atidėtos.

Suomija pirmoji išneria su 
aukso medaliu

Miško kirtikas suomis Maen- 
tyronta, pilname jėgos tarpsny 
—24 metų amž. džiaugsmingai 
pasipuošia aukso medaliu 30 
klm. perbėgimo nuotoly, kuria­
me dalyvavo net 64 pašliūžinin­
kai, praskusdamas tą kelią per 
1:50:39.4 vai., Il-ju švedas Jane

Stefanson — 1:52:49.1 vai., at­
seit, pilnom dviem minutėm ir 
10 sek. atsilikęs nuo suomiuko. 
Neįtikėtina, bet faktiškoji lai­
mėtoji vieta III-ji, krenta italui 
Guilio de Florian (1:53:13.3 v.), 
kuris, berods, yra pirmasis vi­
durio Europos vyras, pralaužęs 
skandinavų terceto lauką. IV ir 
V-ji vietos norvegų, Vl-ji švedų 
ir Sov. S-gos geriausias — Iwan 
Utrobin lieka net 7-je vietoje — 
1:54:0.9. Visiškas sugniuždymas 
jų vilčių tapo įrodymu atsiliki­
mo.

švedas Sixten Jenberg,
jau sumetęs pilnus 33 metus ir 
pastarųjų 5-6 metų laikotarpy 
iškiliausias pasauly, trenkia 50 
klm. nuotoly kraštui linksmą ži­
nią, pargabendamas aukso me­
dalį ir dar priedo su žymiuoju 
Roennlund — sidabro. Neapsa­
komai iškilus laimėjimas. Ne­
pavydėdami kaimynams suo­
miams “atiduoda” 3 ir 4 vie­
tas, kur Haemaelainen. ir Tiai- 
nen, vos tik kebų sekundžių skir­
tumu nuo ILsios v., žymi triuš­
kinantį šiauriečių' vyravimą, ir 
šiame perbėgime. V-rju norve­
gas, VI ir'Vllrju vėl abudu šve­
dai. Geriausias Sovietų S-gos 
pašliūžipinkas Waganow vos 10- 
ju, gavęs, ataskaitą nuo I-jo net 
virš 6 min.

Assar Roennlund pelno 
ir auksinį...

Nesitenkindamas 50 klm. si­
dabro medaliu^ 26-metis preky­
bos tarnautojas A. R. 15 klm., 
(veik visada Il-sios v. laimėto-

šeši iš septynių astronautų atvyko į Houston (Tex ), kur buvo aptariamas projektas paleidi į 
erdvę išsyk du astronautus. Iš kairės į dešinę: Virgil I. Grissom, Alan Shepard, Walter M. Snirra, 
Robert Gilruth (erdvės projekto direktorius), Malcolm S. Carpenter, Leroy Cooper ir Donald K. 
Slayton.

sumeta per- 
per 55:22.8

— 55:52.2
— 55:54.8
— 55:56,1

estafetės didžiau-, 
švedams buvo S,

pašliūžininkės
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ant Bonus 
sąskaitų.

jas ir tik šįmet išplėšė Švedijos 
p-bėse nugalėtojo vardą),, labai 
įkyriai atakuojamas trijų nor­
vegų, įtikinančiai 
galę, praūždamas 
min.
2. Greenningen
3. Destby
4. Lundemo

Tolimesnėje eilėje suomis, šve­
das ir italas.

Tretysis aukso medalis Švedi­
jai atitenka už 4x10 klm. esta­
fetę, kurioje Lars Olson, Sture 
Grahn, Sixten Jernberg ir Roenn- 
lund prabėga per 2:24:39.8 vai. 
palikdami Suomiją 2:25:24.8. 
Sov. S-ga lieka III v.—2:2’6:14.3, 
toliau norvegai ir italai.

Garsiosios 
sias ramstis 
Jernberg.

Sovietų
iškilios klasės

Rusės moterys lengvai dorojo­
si su savo konkurentėmis visose 
trijose rungtynėse ir 5 klm. per­
bėgime užima pirmas tris vietas. 
Alevtina Koltschina 19:29.1 m. 
Lubow Kozyrewa 20:15.9 m. 
Maria Gusakowa 20:27».5 m. 
IV ir V-ji suomiukės (20:45.9 
ir 20:55,7).

10 klm. A. Kotltschina — 
39:48.2, M. Gusakowa — 40;56.9 
min. III ir IV-ji taip pat rusės,

3x5 klm. estafetėje rusėms 
nėra jokio vargo palaužti šve­
dės ir suomes, nes jų klasė žy­
miai pranašesnė, todėl sukarda- 
mos laiką 58:08.9 min. prieš šve­
dės 59:27,9 ir suomes 1:01:33.0 
vai., sukrauna Sov. S-gąi tris 
aukso medalius, kurie bendroje 
klasifikacijoje duoda jiems

klaseiVyrų
I v.
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Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti napją mūšy namą.

.• VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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rungtyje, ry-

1. Sov. S-ga
2. Švedija

Norvegija 
Suomija 
R. Vokietija 
Lenkija

Iškilioje šuolių 
tų Vokietijos atstovas Helmut 
Recknagee, su ypatingu nuoto­
liu 103 mtr. pelno meisterio 
vardą. Il-ju nelauktai iškopia 
žymusis rusų šuolininkas Niko­
lai Kamenskij su 97 ir puikia 
laikysena. III-sis suomis Niilo 
Halonen — 97.5.

Norvegų — šiauriečių rung­
tį laimėjo norvegas Arne Lar­
sen gana nesunkiai, nes buv. pa­
saulio meist. vokietis Joerg Tho­
ma šuolio metu susižeidė ir iš­
krito. II-j u rusas Kotschin, III 
ir IV-ji v. vėl norvegų. Įdomu 
pastebėti, kad prieš keletą me­
tų, kai rusų pašliūžininkai vie­
nur atskaitė pamokas šiaurie­
čiams perbėgimuose, dabar tie 
mažieji taip sukruto,, jog jų .fa­
langos vėl nepralaužiamos pasi­
darė. Visa pasaulio sportinė ger­
bė šiauriečiams už pašliūžinin- 
kų triumfą ir didingą istorijos 
kūrimą.

( šešetuku, atsirado įtampa pir- L. šteinas iškrito, o SvetozG- 
... -----pas Giįg01.įcas įr Palas Benko

turės sužaisti matčą. Šiaip ar 
taip, bet Sovietų Sąjungai kan­
didatų turnyre atstovaus pen­
ki žaidėjai.

Bobby (Fišeris) tikras, kad 
jis laimės kandidatų turnyrą 
ir po matčo su Botviniku taps 
pasaulio meisteriu. Tiesa, jis 
įrodė.savo pranašumą, laimė­
jęs (po Talio, vis dėlto!) ant­
rąją vietą Bledo turnyre ir da­
bar — pirmąją, bet kandidatų 
turnyre darbas bus daug sun­
kesnis, Kiekvienu atveju, jau 
dabar galima pasakyti, kad 
Curacao turnyre varžybos vyks 
tarp Fišerio ir Talio. Žinoma, 
staigmenų gali pateikti ir Ke­
resas. Petrosjanas, Geleris ir 
Korčnojus gali nebent “padė­
ti” Taliui, bet jie kaip ir neturi 
šansų patekti į pirmąją vie­
tą.

Prieauglio pirmenybėms 

praėjus
Čikagoje vasario 24-25 d. įvy­

ko Vidurinių Vakarų Sporto 
apygardos prieauglio klasių 
krepšinio, tinklinio, ir stalo teni­
so varžybos. Nors išvakarėse 
snigo ir kai kuriose vietovėse 
siekė net aštuonis inčus, tačiau 
jaunieji sportininkai rinkosi ne­
bodami. Jų susirinko per 250. 
atstovauti Cleveland© Žaibo, De­
troito Kovo, Omahos Lituanicos, 
Cicero Ateities ir Čikagos Ne­
ries, ASK Lituanicos, Aro, Jū­
ros lietuvių sporto klubus.

Krepšinis
šiais, metais krepšinis buvo 

pravestas visose trijose jaunių 
klasėse (A, B ir C), bei mer­
gaičių A Klasėje.

Jaunių A klasės nugalėtoju iš­
ėjo Čikagos Aras, kuris baig­
mėje įveikė Cleveland© žaibo 
penketuką 55:50 (21:16). Tre­
čioji vieta teko ASK Lithuanicai 
I, o ketvirtoji paguodos rato lai­
mėtojui Detroito Kovui.

Jaunių B bigėje I-mą vietą 
iškovojo ASK Lituanicos I baig­
mėje laimėjusi prieš Clevelando 
Žaibą. Šioje Masėje III-čią vie­
tą užėmė Aras ir IV-tą ASK Li­
tuanicos II-ji.

C. Klasėje, dalyvavo tiktai du 
klubai, Cicero Ateitis ir Neris. 
Pirmoji neseniai suorganizuo­
ta. ir žaidė pirmąsias rungtynes, 
kurias laimėjo 29:22.

Mergaičių klasėje dalyvavo 
tik clevelandietės ir Čikagos ne- 
rietės. Pastarąsias lengvai nuga­
lėjo žaibietės (20:5), parodyda­
mos pranašesnį žaidimą.

Tinklinis

Stalo, tenisas
Jaunių A kląsėą vieųeto var­

žybose baigmėje susitiko du 
broliai iš Omahos J. ir R. Kava­
liauskai. Po atkaklios kovos J. 
Kavaliauskas iškovojo pergalę 
21:18; 14:2L; 21>:17; 21:17. B 
klasėje R. Kavaliauskas iško­
vojo I-mą, V; Nąsvytip H-rą ir 
A. Koklys •—III*čią, Pastarieji 
abu atstovavo Clevelando žai­
bą.

Mergaičių grupėje dalyvavo 
tik 3 dalyvės. Pirma vieta teko 
Končiūtei (žaibas), II-ji — Juš­
kaitei (Neris) ir III-ji Milver- 
taitei (Neris).

Jaunių komandinėse varžybo­
se dalyvavo 4 komandos: Oma­
hos Lituanica, Clevelando žai­
bo I-ji ir II-ji ir Čikagos ASK 
Lituanica. Pirmame susitikime 
Žaibo I-ji laimėjo prieš Čikagos 
Lituanicą ir Omahos Lituanica 
prieš Žaibo II-ją. Baigmėje su­
sitiko žaibo II-ji ir Omahos Li­
tuanica. Kądangi Omahos Li­
tuanicos buvo tiktai du žaidėjai, 
tai jie negalėjo pralaimėti nei 
vienų rungtynių. Po atkaklios 
kovos žaibiečiai turėjo nusileisti 
broliams Kavaliauskams 4:5.

Bendriniai pirmenybės praėjo 
gęrai. Jaučiamas susidomėji­
mas tikliniu ir mergaičių krep­
šiniu, ko iki šiol trūko. Be to, 
tenka pastebėti, kąd. stalo. teni­
sas yra pakilęs ir reikia tikėtis,, 
kąd nebus jis vėl užmigdytas. 
Ypatingai žaidimu išsiskyrė bro­
liai Kavaliauskai iš Omahos ir 
Clevelando A.. Končius, Koklys 
ir V; Nasvytis..

i mavimo. Rungtynės prasidėjo 
ketvirtadienį (žaidimų eiga, tre­
čiadienį atidarymas), su ketver­
tu kovų ir tęsis ligi kovo 17 d., 
kur bus sužaista net 44 kartus. 
Iškritusieji turės paguodos tur­
nyrą.

Visos p-bės bus pravedamos 
dengtose patalpose.

Tarpzoninis turnyras
Stokholme š. m. kovo 8 d. 

pasibaigė tarpzonims turnyras, 
kurį didele persvara laimėjo 
devyniolikametis JAV dimeis- 
teris Robertas Fišeris, čia len­
telė: 1. R* Fišeris 171/2 — 4V2; 
2, 3. V. Geleris ir T. Petrosjanas 
(abu Sov. Sąj.) 15. — 7; 4, 5 
Dr. Filipas (Čekoslovakija) ir
V. Korčnojus (Sov. Sąj.) 14— 
8; 6, 7, 8. P. Benko (JAV), S. 
Gligoricas (Jugoslavija) ir L. 
šteinas (Sov. Sąj.) 13^-—
9, 10, Portišas (Vengrija) ir
W. Ulmanis (R- Vokietija)
121/2—9%; 11, 12. F. Olafso- 
nas (Islandija) ir A. Pomarąs 
(Ispanija) 12—10; 13. Balbo- 
čanas (Argentina) 11%—IO/2; 
14, 15. Barča ir Bilekas 11—11; 
16. A. Bisgaieris (JAV) 91/2— 
12/2; 17, 18. Bertokas ir A. 
Janoyski 7i/2—14%; 19, 20,
Germanas ir švėberis (abu 
Arg.) 7—15; 21.Tešneris (Vak. 
Vok.) 61/2—151/2; 22. Celaras 
(Kolumbija) 5i/2—16%; 
Aaronas (Indija) 4—18.

Pirmieji šeši įgyja teisę žais­
ti kandidatų turnyre, įvyks­
iančiame š. m. gegužio ir bir­
želio mėn. Curacao' saloje (ne­
toli Venecuelos), priklausan­
čioje Olandijai. Ten žais dar 
pasaulio eksčempionas Michai- 

! las Talis ir estų didmeisteris 
1 Povilas Keresas. Bet kandidatų 
' turnyre, kurio laimėtojas tū- 
‘ rėš teisę, iššaukti M. Botviniką, 
‘ pagal FIDE nuostatus gali da- 
’ lyvąuti ne daugiau, kaip trys 

iš tarpzoninio turnyro ir iš 
tos pačios valstybės. Tuo būdu

P. Jot.

23.

Chicago City pirmenybes nu­
matoma suruošti per du šešta­
dienius ir sekmadienius, š. m. 
balandžio 28, 29 ir gegužio 5, 
6 d. d. Gompers Parke. Smul­
kesnių informacijų galima 
gauti telefonu iš Peter Wolf, 
AM 2-4752. Prizų dydis pri­
klausys nuo dalyvių skaičiaus.

Kadangi daugumas lietuvių 
- šachmatininkų gyvena mies­
to pietinėje dalyje, tai turnyrui 
parinktoji vieta jiems nelabai 
patogi. Bet šachmatininkai mo­
ka pasiaukoti, tad reikia tikė­
tis, kad “susitiksim žalioj pie­
voj arba uogas rinkdami”, kaip 
kad dažnai dainuojama. Ypač 
pravartu būtų prisiminti tą 
dainelę K. Jakštui, K. Jankaus­
kui, K. Ramašauskui, R. Est- 
kai, J. Kaunui ir dar kai kam 
iš sulaužiusių ištikimybę šach­
matams. A. Z.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYB?

Mergaičių A klasės tinklinyje 
pirmą vietą iškovojo Neries tin- 
klininkės nugalėdamos Clevelan- 
do žaibą ir Arą. Žaibietės lai­
mėjo prieš Aro tinklininkes, nu­
sileido kovietėms, kai tuo tarpu 
Aro tinklininkes nesunkiai lai­
mėjo prieš Kovo tinklininkes.

B klasėje mergaičių tinkliny­
je 3 komandos, čia I-ji vieta te­
ko Neriai, II-ji. Žaibui ir III-ji 
Ateičiai.

Jaunių A klasės tinklinyje da­
lyvavo žaibas ir Neris. Pastarą­
jį žaibiečiai nesunkiai nugalėjo 
(2:0).

Įvairias sporto
šį trečiadienį JAV 

Colorado Springs vietovėje pra­
sidėjo ledo ritulio pasaulio p-bės, 
kuriose dalyvauja 14 tautų ko­
mandos, suskirstytos į 2 gru­
pes po 7 k-das. • 1

Atsisakius atvykti Sov. S-gai, 
Čekoslovakijai, Jugoslavijai ir 
Rumunijai, dėl to, kad Rytų Vo­
kietijos rinktinė negavę leidimo 
per Vakarų Berlyną, stipriųjų 
eilęs labai, sumažėjo, nes šiame 
sąstate randame Kanadą, Švedi­
ją ir JAV rinktines, kurių klasė 
yrą žymiai, pranašesnė už kitus. 
Europos žemyne, čekai visąda 
buvo pirmųjų eilėse, o įsijungus

1 rusams su labai kieto treningo

žinios
krašte —

Ar Jūs esate tols 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėjote
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

2202 W. Cermak Road 
Chicago 8> ILL*

end Loan Association i Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government 

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitus, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nūo 9-tos vaL ryto iki 1 valandas po pietų.
Trečiadieniai^ visai neatidaroma*

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 ,, „
Trečiad. uždaryta visą dieną «_ 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet ***" 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „12:30 „

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago j e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės "Cntre.

Current Dividend up to 4!4%

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Kiškio pyragai ’Vienybei*
(Tęsinys)

Vilniuje Salomėją' Narkeliū- 
naitę pasitiko patsai Inturisto 
direktorius Sutkus ir palydėjo 
į Neringos viešbutį “gatvėmis, 
smarkiai apšviestomis virš jų 
kabančių lempų” (net kabančių, 
o ne stovinčių žibalinių, kaip ca­
ro metais). Iš ryto pro viešbu­
čio langą: “Tolumoje matės nau­
jai statomas namas. Vėliau pa­
tyriau, kad ten bus nauja val­
gykla” (ne badas po 16 metų). 
Kad sutiktų pažįstamų S. N. gal­
vojo nueiti į bažnyčią — į “mi- 
kološką” (taip vilniečiai anuo­
met vadino šv. Mikalojaus baž­
nyčią). Sužino, kad “mikološko- 
je” būna trejos mišios (O. K.!). 
Pusryčiauta automatinėje val­
gykloje, kurioje “stiprinasi val­
giu ir gaivinasi gėrimais žmo­
nės, atrodo, daugiausia kaimie­
čiai (neaišku — ar jie savo val­
gio pritrūkę, ar labai jau pra­
turtėję). Kokios šiame automa­
te kainos — nepasakoma. Prie 
alaus automato pritrūko stiklų, 
kuriuos reikia patiems išsiplau­
ti. Išėjus iš aut. valgyklos, 
žvilgsnis nukrypsta į Trijų Kry­
žių kalną, bet tebėra tiktai kal­
nas jau be kryžių. Savaime su­
prantama, kad S. N. nematė jau 
ir trijų šventųjų figūrų ant Ka­
tedros, kurioje dabar yra “Pa­
veikslų Galerija”. Katedros aik­
štės pakraštyje stovėjo sunkve­
žimis su užrašu “ekskursija” 
pilnas kaimiečių, kurie atvyko 
į Vilnių apsipirkti.

Taigi, jei ne “ekskursija”, tai 
kaipgi tasai kaimietis ir pasiek­
tų Vilnių, kad apsipirktų. Įsi­

THE PENNWOOD
Nauja ir nepaprasta laiko sąvoka

U 95 Priskaitant taxus

NUMERCHRON TV-METER
ELEKTRINĖ

LEMPA - LAIKRODIS

Pas mus. jūs gausite nedidelę patrauklią TV formato plastikinę 
dėžę. Atskira lempa, kuri gali tarnauti kaip naktinė lempa miega­
majame arba kaip lempa stovinti ant TV aparato. Auksu apvedžio­
tas švytintis ekranas riešuto ar blizgančio juodmedžio rėmuose.

Nesięskite C.O.D/s, bet atsiyskite čekį $11.95 sumai ir 25c. per­
siuntimui ir visa tai gali jums suteikti malonumą visam gyvenimui. 
Jei nepatiks, grąžinsime pinigus. DUODAME GARANTIJĄ!

FRANK J. PRUDDEN
ORDER BY MAIL DIVISION

3138 S. WALLACE • Dept. N. • CHICAGO 16, ILL.
Phone CAIumet 5-9691

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO - ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūšy turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS NUO

1 DIENOS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3Ą30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

žiūrėjusi į apdulkėjusius ir skur­
dinus kaimiečius, S. N. buvo be­
galvojanti, “ką tie komunistai 
padarė iš Vilniaus”. Bet vėliau 
įsižiūrėjusi į tikruosius vilnie­
čius, įsitikino, kad “jie ir elegan­
tiški ir neblogai apsirengę”. Tai­
gi, apsirikta. Į “mikolašką” S. 
N. vos spėjusi .į mišių pabaigą 
ir pažįstamų neradusi, nes baž­
nyčioje buvo tiktai senyvo am­
žiaus moterys ir vyrai arba pa­
auglės merginos ir vaikai. Iš­
eidama iš bažnyčios pamačiusi 
prie durų stovinčius su atkiš­
tomis rankomis tris ubagus, •ku­
riems davė po pinigą (taip, kaip 
prieš 40 metų). Senosios klebo­
nijos ' vietoje buvo darželis ir 
žydėjo gėlės, šioje klebonijoje 
vokiečių metais žuvo kunigas 
Čibiras, nes pataikė bolševikų 
bomba, šalia buvo išdygusi nau­
ja trijų aukštų mūrinė kleboni­
ja (O. K.!). Popiečio laikas ir 
vakaras skubos būdu buvo už­
pildytas pobūviais ir vaišėmis 
net trijose vietose, kuriose S. N. 
buvo laukiama ir pasitikta gau­
sių pažįstamų ir svečių. Būrio 
svečių lydima sugrįžo vėlai į 
viešbutį, bet 12 valandą svečiai 
iš viešbučio buvo išprašyti, nes 
viešbučiuose tokia tvarka. -Gali 
būti suprantama, kodėl neįvar­
dinti svečiavimosi namai ir pa­
tys svečiai, bet nesuprantama, 
kodėl nei vienu žodžiu net tarp 
eilučių neužsiminta, kas bei apie 
ką kalbėta :• kas vilniečiams įdo­
mu žinoti apie Ameriką ir Ame­
rikos lietuvius, ką amerikiečiai 
norėtų žinoti iš vilniečių, kaip 
sprendžiami tarptautinės padė­
ties klausiniai ir pn. Nejaugi

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerika paleido Į erdvę pirmą iš serijos satelitu, kurio paskir­

tis bus atspėti radiacijos "audras", sudarančias pavoju erdvės ke­
lionėms. Satelitas vadinamas "saulės observatorija".

šie subuvimai ribojosi tiktai 
amerikietės ekskursantės pa­
gerbimu ? Buvo telefonu praneš­
ta namiškiams kaime, ir motina 
su trimis dukterimis atvyko į 
Vilnių pasimatyti su viešnia iš 
Amerikos. Tėvas dėl darbų pa­
siliko namie. Atvyko autobusu 
ir mieste taksiu iki viešbučio. Po 
pasivaišinimo kavinėje motina 
pasiliko viešbutyje, o seserys su 
viešnia nuėjo į Lukiškių aikštę, 
kurios ankstyvesnis vaizdas, pa­
silikęs atmintyje, buvo nekoks, 
ypač prisiminus Kaziuko mugę 
kovo 4 d., kai reikėdavo bristi 
giloką purvą. “Dabar aikštė tik­
rai gražiai sutvarkyta. Apsodin­
ta gėlėmis, takeliai išpilti raudo­
nu moliu, pašonėm suolai. Atsi­
sėdom ant vieno suolo ties mil­
žiniška, lyg visą aikštę užiman­
čia Lenino stovyla. Galvoju sau, 
tegul jis girdi, jei klauso, ką 
kalbasi seserys iš dviejų konti­
nentų, pirmą kartą susitikusios 
po septyniolikos metų. Taip, tur 
būt, praslinko pora valandų”.

Apie ką seserys kalbėjosi, ži­
noma, viešai neskelbtina. Tik­
tai nuostabu, kad joms; išteko 
kantrybės net dvi valandas žiū­
rėti į “visą aikštę užimančią 
Lenino stovylą”. Kas dėl aikš­
čių, o ypač sugriautų namų tuš­
čių vietų puošimo gėlėmis, tai 
čia yra ne natūralus žmogaus 
ypač lietuvio grožio — gėlių pa­
mėgimo tenkinimas, o bolševi­
kiškos propagandos priemonė 
glostyti žmogų dėl jo širdgėlos, 
kad, kęsdamas buto ir būtiniau­
sių reikmenų bėdą, ramintųsi bei 
džiugintus! gėlėmis tose vietose, 
kur turėtų būti pastatyti namai 
gyventi. Iš esmės juk šitai yra 
tragiška, bet, deja, tatai džiu­
gina akį ir turistų, kuriems šiuo 
būdu bolševikiškoji propagan­
da įsiteikia. Nors bolševikai la­
bai turistus “globoja”, bet bol­
ševikas nebūtų bolševikas, kad 
jo sermėga nebūtų skylėta, štai 
pavyzdžiui S. N. — “labai sun­
ku buvo gauti Vilniaus miesto 
planą ir vadovą po Vilnių. At­
rodo, smulkaus miesto plano 
apyvartoje ir nesama”.

Leidimo vykti į kaimą — į 
tėviškę reikėjo laukti 5 dienas. 
Bet kuri šio leidimo gavimo yra 
buvusi procedūra ir kas, būtent, 
šį leidimą yra davęs, * nepasako­
ma. Išvažiuota iš Vilniaus į tė­
viškę automobiliu “Pabieda”. S. 
N. važiavo su motina. Palydo­
vas buvo vilnietis rašytojas poe­
tas Albinas Žukauskas, kuris pa­
rūpino automobilį, vežėsi meš­
kerę ir su šoferiu Miku aptari­
nėjo, kaip jie meškerios (tiktai 
tiek!). Buvo keblumo Vilniuje 
susižinoti su Žukausku, nes jo, 
kaip ir daugelio kitų telefonų nu­
meriai buVo pakeisti, o naujos 
telefonų knygos dar nebuvo (to­
kia jau įprastinę bolševikų gas- 
padorystė).

Reikėjo važiuoti pro Švenčio­
nis, kurie 1939 metais, grąži­
nant Lietuvai Vilnių, buvo pa­
likti Gudijai. Todėl Gudijoje 

buvo pasilikęs ir S. N. tėviškės 
kaimas prie Mielagėnų bažnyt­
kaimio. Kas dėl Švenčionių, tai 
čia “naujai sutvarkytos gatvės, 
daug naujų namų. Nebėra bu­
vusios akmenimis grįstos tur­

gaus aikštės. Dabar tenai žalu­
mynais apsodintas miesto sodas 
su suolais”. Už Švenčionių ne­
toli plento yra Kriukonių kai­
mas prie dvaro, šio kaimo gy­
ventojai 1939 metais žygiavusią 
raudonąją armija pasitiko su 
raudonomis vėliavomis ir kiek 
vėliau dvaro savininką (lenką 
Bonislavskį), nusivedę prie jų 
galulaukėje buvusių duobių bul­
vėms žiemai, sušaudė ir dvari­
ninko žemę išsidalino, išsima- 
tavę virvėmis. Apsiriko varg­
šai, nes bolševikų buvo atimta 
ne tiktai dvarininko, bet ir jų 
pačių žemė.

Salamiankos kaime, kur S. N. 
ir yra gimusi, atvykusius pasi­
tiko iš trobos išėję tiktai vaikai 
su juos dabojusia moterim, o 
kiek vėliau atsiskubino ir veži­
mą šieno parvežęs tėvas. Susiti­
kimas su tėvu buvo jaudinan­
tis. Į trobą rinkosi artimieji 
kaimynai ir giminės. Išsiskyrė 
viešnios krikštatėvis dėdė Jonu­
kas, kuris dabar yra kolchozo 
skerdžius. Atėjo ir jo žmona, 
S. N. dėdienė, karvių melžėja, 
garbės lapus ir premijas laimin­
ti. Troba greit prisipildė, nes 
ir iš kitų kaimų atvyko giminių 
ir pažįstamų. Vaišintasi, gerta 
degtinės ir alaus. Iš susirinku­
siųjų kalbų paaiškėja tiktai 
tiek, kad, kai troba pritvinksta 
amerikoniško tabako ir net dvie­
jų žibalinių lempų dūmų, pasi­
gendama elektros šviesos, kurią 
atvesti iš kaimo centro reikėtų 
tiktai Jceturių stulpų ir vielos, 
bet šiuo kartu tų dalykų dar 
trūksta. Taigi, gyvenimas klo­
stosi pagal bolševikų žodį: “žitj 
stalo lutše, žitj stalo vesęlej”.

Rytojaus rytą viešnia apžiū­
rėjo namiškių ūkį: “Troba kaip 
troba, ta pati, kurią palikau, 
dviem galais, net atrodė kiek 
pajaunėjusi, vosilkų spalvos da­
žais nuteptais langų rėmais. Pa­
langėje iš paradinės pusės žydė­
jo jurginai. Jų buvo ir kieme 
prie šulinio. (Džiugu, kad ne­
lemta riba nuo Lietuvos atskir­
tų lietuvių jurginai net prie šuli­
nio žydi). žvalgiausi ir bendrai
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rout mvims■HI annum
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! Nepriklausomybės 
minėjimas Italijoje

(E) šiaurinės Italijos lietu­
viai nepriklausomybės šventę 
minėjo vasario 18 d. Castel- 
nuovo Don Bosco saleziečių 

j Įstaigos patalpose. Be ginina- 
į zijos moksleivių, šventėje da­
lyvavo ir lietuviai, atvykę ir iš 
tolimų vielų — Milano ar Ge­
li u vos.

: Minėjime paskaitą apie “Mai­
ronį, kaip Lietuvos prisikėlimo 
dainių”, skaitė iš Romos atvykęs 
prof. kun. Zeliauskas. Meninę 
dalį išpildė moksleiviai dekla­
macijomis, dainomis, tautiniais 
šokiais bei paties įstaigos ve­
dėjo diriguojamu orkestru, 
šventės proga vielinė mokslei­
vių ateitininkų kuopa surengė

aplink, bet mažai ką tegalėjau 
atskirti, nes dabar jau nebuvo 
ežių, skiriančių ūkininkų žemę 
— viskas ėjo išvien. Toli kaimo 
centre balavo naujai pastatytų 
namų stogai ir kiek toliau nuo 
jų ilgas pastatas, kaip matyda­
vau dvaruose. Tai naujos kol­
ūkio karvidės” (nėra ko bepri- 
dėt!).

(Bus daugiau) 

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDAKD
| FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois L y 

Virginia 7-1141 A •-

italų publikai kuklią, skonin­
gą lietuvišką parodėlę.

Su pavergtos tautos kančia 
ir ryžtinga tremtinių dvasia 
lankytoją supažindino beveik 
visų laisvėje leidžiamų lietu­
viškų period, leidinių egzem­
plioriai, įdomesnės knygos, 
Liet. Enciklopedija ir kt.

Romoje paminėta 
Vasario 16-ji

Iš Romos „Eltai” praneša: 
šiais metais Vasario 16 sios 
minėjimas rengta^ tik lietu­
viams. Per pamaldas šv. Ka­
zimiero Kolegijos pa talpose 
pamokslą pasakė Arkivysk. Sa- 
morė. Užbaigdamas pamoksią, 
arkivyskupas perskaitė šv. Tė­
vo telegramą — apaštališkąjį 
palaiminimą. Po pamaldų sekė 
trumpas minėjimas. Kalbėjo 
PLB Italijos Kr. Valdybos 
pirm. kun. V! Mincevičius —- 
jis pabrėžė okupanto pastan­
gas rusinti Lietuvą, kvietė vi­
sus tikėti Lietuvos prisikėlimu. 
Minėjime dalyvavo Lietuvos 
Ministeris prie šv. Sosto St. 
Girdvainis su sekretoriumi St. 
Lozoraičiu j r. ir visi Romos 
ir apylinkių lietuviai. Romos

ir Vatikano radijų lietuviškų 
programų vedėjų rūpesčiu bu­
vo suorganizuotos specialios 
transliacijos — Italijos valst. 
radiofonas vasario 16 d. davė 
lietuviškos muzikos ir dainų 
valandėlę. Minėjimus plačiai 
aprašė Romos dienraštis „II 
Ouotidiano” ir Vatikano orga­
nas ,,L’ Osservatore Romano”. 
Ta proga specialių straipsnių 
apie Lietuvą, jos šventę įsidėjo 
ir Italijos provincijos laikraščiai.

(E)

— Liet. Sargybų Kuopa mi­
nėjo 15 m. sukaktį. Kovo 2 d. 
Uhlerborne, prie Mainzo, 4204 
Lietuvių Sargybų Kuopa pa­
minėjo 15 m. sukaktį. Kuopos 
ilgametis vadas — kpt. J. Ma­
tulaitis. Programoje buvo vi­
sos eilės svečių sveikinimai 
(VLIKo Vykd. Tarybos vardu 
pasveikino į minėjimą atvykęs 
VT pirm. J. Glemža), kuopos 
narių apdovanojimai, koncer­
to programoje dalyvavo: sol. 
M. Panse-Simaniūkštytė, buvo 
E. Gedikaitės deklamacijos, 
smuikas (Herpai) ir Vasario 
16 Gimnazijos tautinių šokių 
grupės pasirodymas. (E)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Spykerio planas nepraėjo
Vakar šioje vietoje rašėme, kad atstovų butas Wash­

ingtone rengiasi padidinti savo narių skaičių trimis at­
stovais, suteikdamas Massachuseetts valstybei, Pennsyva- 
nijai ir Missouri po vieną atstovą daugiau, negu joms 
priklauso pagal 1960 metų gyventojų surašymo duomenis.

Šitą planą buvo paruošęs spykeris John McCormack 
(dem. iš Mass.), susitaręs su Francis E. Walter (dem. iš 
Penna.) Jam buvo davęs pritarimą ir atstovų buto Tai­
syklių Komitetas, kuris sprendžia, kokius sumanymus ir 
kokioje eilėje dėti į buto kalendorių. Atrodė, kad plano 
priėmimas užtikrintas.

Tačiau paskutinę valandą viskas suiro, nes atst. Wal­
ter sumanė pasiūlyti pataisą (norėdamas patenkinti kai 
kuriuos savo kolegas Pennsylvariijoje). Spykeris nuste­
bo, bet Walterio pataisą pateikė balsavimui. Ji tapo at­
mesta. Tada kilo protesto balsai prieš betkokį kongreso 
narių skaičiaus didinimą — ir McCormack savo planą at­
siėmė, pasiūlydamas grąžinti jį Teisių Komitetui. Tai 
reiškia mandagų plano palaidojimą.

Kaip matome, net ir toks gudrus politikas, kaip John 
McCormack, ilgus metus buvęs demokratų vadu kongrese, 
o dabar įkopęs į spykerio (atstovų pirmininko) kėdę, ne- 
visada sugeba pravesti savo sumanymus. Įstatymų leidi­
mo technika JAV kongrese yra be galo paini. Labai ne­
daug atstovų ir senatorių ją kaip reikiant supranta. To­
kio parlamento taisyklių žinovo, koks buvo velionis Sam 
Rayburn, šiandien kongresas nebeturi.

Apžvalgaj
BIMBIŠKAS “LIAUDIES 

ŠVIETIMAS”
Šio įnėn. 6 <1. lietuviškų ko­

munistų švietėjas A. Bimba 
‘‘Laisvėje” parašė:

“Ar žinote, kad po tos 
‘veiksnių’ misijos į Baltąjį 
Namą, Smetonos ambasado­
rius Kajeckas Washingtone 
surengė banketą, kuriame, 
sakoma, dalyvavo keli šim­
tai sukviestų ‘svečių’? Jie 
gėrė, lakė, ūžė per visą nak­
tį. Banketas Rajeckui kašta­
vo keletą tūksančių dolerių.

“Kur tas smetoninis am­
basadorius gavo tiek doleriu- 
kų? Ar jis tebeūžia iš Lie­
tuvos iždo pavogtu auksu? 
O gal banketo išlaidas pa­
dengė Grigaitis ir šimutis 
iš silpnadvasių išviliotais va­
sario 16 dienos progos do- 
leriukais?”
Vasario 16-ji yra oficiali Lie- 

tiTvoš šventė, kuėią per eilę 
metų švęsdavo ir “Laisvės” 
štabas.

Tokiomis progomis Lietuvos 
Pasiuntinybė Washingtone su­
rengia “priėmimus”, kviesda­
ma į juos kitų šalių diploma­
tės, šios šalies vyriausybės at­
stovus, draugingus Lietuvai se­
natorius bei atstovus ir kitus 
žymesnius amerikonus. Kvie- 
era ir lietuvius.

Panašiai daro visos Wash­
ingtone akrėdituotos pasiunti­
nybės, jų skaičiuje ir Sovietų 
Sąjungos ambasada. Pastaroji 
kasmet rengia tokius priėmi­
mui lapkričio 7 d. (25-ą spa­
lio pagal senąjį kalendorių), 
ir laikraščiai pranešdavo, kad 
tėse vaišėse SSRS pasiuntinys 
su svečiais geria šampaną ir 
vodką, valgo ikrą ir kitokius 
skanėsius. Tai juk įprastas da­
lykas, ir nė Bimba iš to nesi­
tyčiodavo.

Bet, apie priėmimą Lietuvos 
pasiuntinybėje jisai sako, kad 
‘svečiai” (svetimženkliuose!) 
“gete, lakė, ūžė per viŠą nak­
tį”. Ir kad Rajeckui tai kašta­
vę “keletą tūkstančių” dole­
rių. Kak Bimbhi sakė, kiek kaš­
tavo? Ir kam jišai spėlioja, kad 
Grigaitis su Šimučiu “pridengė 
išlaidas” vasario 16 d. proga 
surinktomis aukomis?

Sloppy - šlapias
Per naktį iš ketvirtadienio į penktadienį Chicagoje 

snigo ir purškė lietus. Priemiesčiuose buvo dar blogiau. 
Žmonės, eidami iš savo namų j omnibusų linijas ir geležin­
kelio stotis, vietomis klampojo per šlapią sniegą, vietomis 
brido per vandenį.

Lietuvoje tokį orą vadindavo (gal ir dabar vadina) 
“šlapdriba”.

Vienas amerikonas, skubėdamas “pagauti” ankstybą 
traukinį, atsigręžė į šių žodžių rašytoją, ėjusį ta pačia 
kryptim, ir, papurtęs galvą, tarė: “Sloppy!”

Šis angliškas žodis ištariamas, kaip slapi.
Angliškai “sloppy”, lietuviškai “šlapia” skamba visai 

panašiai ir prasmė panaši. Čia gimusiam ir augusiam lie­
tuviui jaunuoliui-ei bus įdomu, kad tarp tų dviejų labai 
skirtingų kalbų esama ir panašumų.

Arba angliškas žodis “traipsen” (išt. trėpsen) — eiti,

Atrodo, kad pats Bimba ar 
tik nebuvo prisilakęs, kai rašė 
šitas savo blevyzgas “Laisvė- 
vėi”?

Redakcijos paaiškinimas
(Tęsinys)

6.
Netiesa, kad Alto Vykd. 

K-as “nebepajėgė” sudaryti de­
legaciją arba gauti audienciją 
pas prez. Kennedy. Aiškus Bal­
tojo Namo prižadas priimti 
Alto (o ne kokią kitą) delega­
ciją buvo gautas 1961 m. lie­
pos 17 d. ir buvo pakartotas 
liepos 31 d. Bet teko laukti ru­
dens, nes vasarą prezidentas 
buvo labai užimtas. Tačiau ir 
to patogaus laiko laukiant, Al­
tas nepaliovė daręs spaudimą, 
kad delegacijos priėmimas bū­
tų pagreitintas.

Bet tada įsikišo su savo pra­
šymu “kita grupė”, kuri ir su­
kėlė tą “painiavą” (teisingiau 
sakant “velniavą”), nepaliau­
jančią drumsti mūsų visuome­
nės gyvenimą iki šiol.

Ta grupė, nė vienu žodžiu 
nepainformavusi Alto vadovy­
bės apie savo planuojamą žygį, 
ėmė tuojau skelbti, kad jos 
“delegatai” būsią priimti tą ir 
tą dieną. “Delegatų” verbavi­
mas buvo būgnijamas laikraš­
čiuose.

Tai visai naujas ir labai ne­
atsargus veikimo būdas.

Kai Altas gaudavo audienci­
ją pas tą arba kitą JAV prezi­
dentą, tai Vykd. K-tas niekad 
neskelbdavo nei, kad audien­
cija gauta, nei koks bus dėlė- 
gacijos sąstatas. Paprasta šito 
atsargumo priežastis buvo ta, 
jog visada galėjo atsitikti ko­
kia nors kliūtis: prezidentas 
gali jšusirgti arba jo priėmimų 
programa gali būt staigiai pa­
keista dėl kokio nors netikėtai 
iškilusio svarbaus reikalo, 
Kaip tada atrodytų publikos 
akyse Alias, gyręsis prezidento 
Sutikimu jo delegaciją priim­
ti? Kiek džiaugsmo turėtų Lie­
tuvos priešai, kad Alto nepri­
ėmė “net ir Baltojo Namo dže- 
nitorius”!...

O Vileišis ir jo sėbrai kaip 
tik ir įsišoko, garsindami pirm 
laiko savo “delegatus” ir už­
tikrindami publiką, kad jie tik­
rai būsią “priimti”. Išėjo di­
delis fiasco, kokio lietusių vi­
suomenė dar nebuvo mačiusi.

7.
Altas tokio apšiskaridalihi- 

mo išvengė — ir laimėjo.
Laimėjo (bent iš dalies) at­

statymą tos padėties, kuri bu­
vo pėr 20 Alto Veiklos mėtų*. 
Altui tapo pripažinta vadovybė 
Amerikos lietuvių politinėje 
veikloje, siekiančioje padėti

Lietuvai atgauti laisvę.
Kad Alto Sekretorius to no­

rėjo ir kad jisai stengėsi, kad 
tas “štatus quo ante” būtų at­
statytas, tai tiesa. Bet netiesa, 
kad jisai naudojo kokius ne­
garbingus metodus, kaip kad 
prasimano šmeižikai!

Ir netiesa, kad sekretorius 
darė tai dėl savo “garbės”. Ji­
sai darė tai, jausdamas savo 
pareigą prieš organizaciją, ku­
rios vadovybėje jam teko da­
lyvauti per liek metų; ir jaus­
damas pareigą prieš lietuvių 
visuomenę.

Juk niekas neginčija, negin­
čija net ir tie, kurie kėsinosi 
Altą “sulikviduoti”, kad ši de­
mokratinė mūsų pagrindinių 
idėologinių srovių koalicija, re­
miama mūsų didžiųjų Susivie­
nijimų ir šimtų draugijų viso­
je Amerikoje, — kad ši orga­
nizacija atliko “didelius dar­
bus”. Tai kodėl dabar Altas 
turėjo būt be niekur nieko pa­
spirtas į šalį?

Jei atsirado žmonių, kurie 
įsivaizduoja, kad jie sugeba 
sėkmingiau veikti, tai jie ma­
žų mažiausia turėjo bent atsi­
kreipti į Altą ir painformuoti 
jį apie savo užsimojimus bei 
parodyti, kodėl Altas esąs ne­
reikalingas arba kodėl jo dar­
bo metodai negeri. Reikia tar­
tis ir diskutuoti, o ne pulti iš 
pasalų ir purvais drapšfyti nie­
kuo nenusikaltusius asmenis.

Esame gi vakarinės kultūros

Už darbo dieną gi 
po 6 kapeikas ir

Viėnris Chicagos žemaitis ga­
vo iš savo brolio laišką, iš ku­
rio matyti, kaip visų mūrių bro­
liai vargelį vargsta maskolių 
skriaudžiamoje Lietuvoje:

“Rašau laiškelį lig savo my­
limo brolelio ir dėkavoju už 
laiškelį, kurį gavau vasario 8 
d., o rašytas buvęs vasario 1 
d., o per vis labiausiai deka- 
vojn iš pat širdies gelmių už 
siuntinėlį, kurį gavau vasario
21 d., o buvęs pasiųstas sausio
22 d. Telegramą gavau vasa­
rio 18 d. (PaaiŠkiriimas: Bet 
kokį siuntinį iš Amerikos su­
laukus, jiš rieprištatomas ad­
resatui, o iš rajono miešto jam 
paštas atsiunčia tėlėgramą, kad 
atvyktų siuntinio atsiimti, tlž 
tą telegramą gavėjas irgi turi 
sovietiniam paštui apmokėti 
persiuntimo ir pristatymo iš­
laidas. Red.). Mano žmona rili-
ėjo į X miestelio apylinkę, pa­
sidarė įgaliojimą siuntiniui iš 
rajono pašto paimti, aš pats 
negaliu nė lig iX miestelio be­
nueiti, kojos nebeklauso, o ir 
siuntinį paėmęs nebegalėčiau 
iš pašto atsinešti iki autobuso.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy palydi savo žmoną Į lėktuvą, kuriuo ji iš­

skrido kaipo Amerikos geros valios ambasadorius į Indiją ir 
Pakistaną.

žmonės, o ne afrikiečiai arba 
mongolai!

Į kovą prieš Altą įsivėlė Liet. 
Bendruomenė, bet ir jos pačios 
veikėjai savo tarpe susipešė.

Taigi kas tapo pasiekta tuo 
užsimojimu suniekinti ir su­
ardyti Altą?...

Maskvos parsidavėliai trina 
delnus iš džiaugsmo ir siunčia 
žinias apie mūsų rietenas į 
anapus Geležinės Uždangos. 
Ar pagalvojo Adamkavičius ir 
kiti smarkieji vyrai, kaip tai 
paveiks vargstančius tenai mū­
sų brolius ir seseris?...

tvo kolchozininkai 
700 gramų rugių
O žmona už mane viską atlie­
ka. Dabar, broleli, esu laimin­
gas, kad vedžiau jauną žmoną, 
stipri ir mane visur pavaduo­
ja. Į kolchozą ana eina, o aš 
namus daboju, su gyvuliais ir 
su Stasike, bet jau nebe bėda, 
mano Stasikė jau pusšeštų me­
tų, o podukra jau 12 metų, jau 
mokyklos penktoj klasėj (sky­
riuj).

Su savo Stasytė buvau namų 
šeimininkas, kad ir dejuoda­
mas, kol liga visai paguldė.

Mano žmona išdirbo 176 dar­
badienius, o už darbadienį vi­
si mūsų žmonės gavo po 6 ka­
peikas ir po 700 gramų rugių 
(1000 gramų arba kilogramas 
yra 2.2 svarai, tai 700 gramų 
bus apie pusantro svaro) ir 
karvei ganyklą ir pašarą. Mū­
sų kolūkio vardas yra (paduo­

■ ■ ra n w s eib ee i aa s es i ■ s e s n ■ ■ ari ■ ■
AteihariČią savaitę “Naujienos” pradės spausdinti praeitą vasarą 
su ekskursantais Lietuvon važinėjušio lietuvio klaipėdiečio įspū- 
džiiis. Įspūdžiai gyvi, nuoširdžiai papasakoti ir tiksliai užrašyti. 

Juos verta sekti nuo pirmo rašinio.

tas kolchozo vardas ir vieto­
vardis).

Mylimas broleli, taip ir pa­
taikai atsiųsti maisto produk­
tų. Kaip tik buvom ir reikalin­
gi. Bet esam 4 valgytojai, o tik 
viena darbinga. Rad reik ketu­
riems maitintis, tiek besiran­
da, o tiek tegalinant už darbą... 
Kituose kolchozuose, kurie sil- 
nesni (tvirčiau stovi), nėra 
tiek bėdos, gauna po pora ki­
logramų ir po 70—80 kapeikų.

Žiema pas mus yra bloga. 
Per Kalėdas ir Naujus Mėtus 
buvo šalta ir sniego buvo pri­
krovę galybes, o per sausio mė­
nesį buvo sniegą visai nuvarę, 
lijo ir baisus rūkas sniegą vi­
sai nuėdė. Per vasario mėnesį 
kiekvieną dieną yra pūgos, vė­
jai ir sniegas.

Beveik pamiršau parašyti, 
kad buvau rajono ligoninėj, 
padarė strėnų nuotrauką. Dak­
taras sakė, kad radę stubur­
kaulyje kokie tėn kauliukai iš­
augę, sako tų tai nenudaužyši. 
Bet mano strėnos jau kelinti 
metai kaip skauda, o su kojo­
mis eina geryn, tik nervai Vi­
sai yra pakrikę. Dėl miego tai 
kokią naktį visai nemiegu ir 
kūnas niežti, rodos V.ad tūks­
tančiai blusų, o nėra nė vienos 
blusos.

Tai prisivalgiau tamstos at­
siųstųjų produktų, ir rašyti uk- 
vata ima.

Na, baigiu, lik sveikas my­
limas broleli, ir aš lieku pus- 
sveikis...”

be tikslo vaikštinėti. Retai tevartojamas žodis, bet kai 
kurie angliški rašytojai mėgsta jį pavartoti. O lietuvių 
kalboje mes turime “trepsėti”. Prasmė šiek tiek kitokia, 
bet panašumo yra: abu žodžiai reiškia kojų judėjimą.

KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

90.
Bet Baltrus kaip bėgė, taip ir pabėgi).- 

Perbėgo kiton ('(kairėn) pusėn Nėiiiuho 
ir ten rainiai gyvciio.

Kitoj Nėinuno pusėj btivo vadinama 
Lenku karalystė, o tėn šios prisės valdžia 
rekrutų riėturėjo tėisės giiudVti.

MILTELIAIS TRINAMI VVRA'I. 
VIENMARŠKINIS IR BASAS.

O štai dar kitų, jriu nebe nibno džič- 
do, pasakojimai apie rėkrutų gaudymų:

Zigmas Dzėkoriskas, 79 mėtų sdhiukas, 
gimęs Makniūnų dvare, dabrir gyvdhUs 
Mgininkų kaime, papasakojo:

— Tie nėvydonai gaudydavo ir pagyve­
nusius vyrus. Prieš statant komisijom j dus 
pirtyje gerai išprausdavo ir tam tikrais 
milteliais ištvindavo. Nuo tų miltelių oda 
parausta, ir žmogus atrodo sveikas, jaunas.

Motiejus Gudukas, jau sdnas žmrtgus, 
gimęs ir dabar gyvenus Raitininkų kaime, 
toki papasakojo savo sėtiblib nuotyki:

— Mano dziėdas taip pat buvo paim­
li no 1793 iki 1834 m. rekrutus kariuomenėn 
bet jis iš Trakų pabėgo.

Išbėgo žiemos metu vienmarškinis ir 

basas. Ilgai naktį bėgęs, pas vieną ūkinin­
ką gavo vyžas ir šiokius tokius rūbus. Tą 
pačią naktį jis atbėgo namo Kampų so­
džiui!, Merkinės Vai. Driugiau jo jau nėbė- 
pUgavoCf).

VI. UlČitiškas. Raitininkų kaimas, Mer­
kinės vai.

1) EinUnt rusų imperijos įstatymais, 
• rilio 17^3 iki 183 iii. rėkiiihis kariuomenėn 
imdavo 25 iriėtahiš. Kurioje šeimoje buvo 
tik vienas vyriškas darbininkas, to ka­
riuomenėn neimdavo. Nito 1834 m. kariuo- 
niėiįėje tarnavo 20 metų. Nuo 1854 m. kara­
liškieji valštiėČihi ir mitestiėČiai kariuome­
nėn buvo imami pagal burtus. Paprastai 
kasmet 'rekrutų paimdavo iš 2.000 gyvento­
jų 5, bet Kriirio (Sevastopolio) karo metu 
buvo paimta net 70 Vyrų iš 1.000 gyvento­
jų. Po Sfevastopblio karo, būtent: 1856 — 
1863 m;,-rekrutų Visai rieėmė. 1863 m. įvy­
ko pirmas be ponų tarpininkavimo rėkru­
tų ėmimas. Tais rtiėtais rėkrutų statymas 
Lietuvoje btivo atliktas pačių žmonių. Pri­
statymas įvykęs tvarkingai ir pristatyta 
liek, kiek buvo numatyta, iš ko valdžia bu­
vo patenkinta. Gal žmonės tuo būdu norėjo 
parodyti, jog jie yra pasiryžę valdžiai būti 
paklusniais, lyg ir atsidėkodami už bau­
džiavos panaikinimą. Kariuomenėje tar­
navimo laikas ntiolatOs buvo mažinamas 
ir 1874 m. jati bėtarnavo tik 7 metus. Nuo 
1831 m. rekrutus sthtė, kaip jau ankščiau 
mūsų buvo nurodyta, tik nidkėsČių mokė­

tojai, bet 1874 m', buvo įvesta Visuotina ka­
ro prievolė ir kariuomenėn imdavo ir bh- 
jorus. Tačiau nėt iki didžiojo karo bajo­
rai ir bent kiek pamokyti (išėję nemažiau 
4 klasių) kariuomenėje turėjo įvairių leng­
vatų.

BAUDŽIAVOS LAIKŲ DAINOS.
Kas ,tėn tokio taip juoduoja? 
bė saulutės vakaruos?
Tai ten visi vargo žmonės, 
žiaurių ponų skriaudžiami,

Prie ugnelės susibūrę
lieja griaudžias ašaras, 
valgo juodą pelų duoną, 
šaltinėliu vilgina.

Vai saulutė, vai skaisčioji, 
kur taip ilgai pražuvai?
Už kalnelių, už aukštųjų 

vargo žmonės raminau.
Užrašė Teofilė Subačiūlė.

Ponai į bažnyčią važiuoti važiuoja, 
Omes, vardienėliai, pėsti nukulniuojam! 
Oi, lilia, lilia! Oi, lilia, lilia!
O mes, vargdienėliai, pėsti nukulniuojamu! 
Ponai sode tupi susiraukę,
O mes, vargdienėliai, ant kelių suklaupę! 
Oi, lilia, lilia! Oi, lilia, lilia!
0 iries, vargdienėliai, ant kelių suklaupę! 
Ponai duoną valgo dar ir pikliavotą, 
O įneš, vargdienėliai, dirsių nesijotą.
Oi, lilili, lilia! Oi, liliii, lilia!

O mes, vargdienėliai, dirsių nesijotą.
Pohai alų geria, drir ir buteliuką,
O mes, Vargdienėliai, nei rūgšties lašiuko! 
Oi, lilia, lilia! Oi, lilia, lilia!
O mes, vargdienėliai, nei rūgšties lašiuko!

Baudžiavų ėjau, 
tėviskį gyniau.
Ant šiekštos kalnelio 
kojelas šalau.

(Alytaus apskr.).
Vyrai, moterys! Baudžiavom baudžiavdn 
su grėbliais, šakėm, su visais farfaleizais.

Pranas Šmitas, 44 metų. Gailiūnai.
Leipalingio v. Užrašė 10 metų Stonkiūtė 
Bronė.

Kai jaunas buvau, 
baudžiavą ėjau, 

o kai pasenau, aveles ganiau,
o kai pasenau, aveles ganiau!

Pas poną prašiau,
kad duot nor auksiną —

avis ganytau ligi numiriau,
avis ganytau ligi numiriau!

O kai numiriau, 
sūnų paliktau — 
ganyti iki mirties, 
ganyti iki mirties!

Dainavo tėvas Juozas Valakevičius; 56 
metų amžiaus. Užrašė sūnus Jonas, 13 me­
lų. Gailiūnai.

Visas šias dainas surinko mok. Em. 
šiididėris, Ridiėliai, Leipalingio v.

KAUNO APSKRITIS. (KAIRIOJI NEMUNO 
PUSĖ). KAIP ŽMONĖS PATYS 

BAUDŽIAVĄ SAU SUDARYDAVO.
GARLIAUSKO DVARŲ ATSIRADIMAS.

Papasakojo iš savo pergyvenimų ir tėvo 
Petro pasakojimų J. Jančaitis, iš Garlia­
vos v. Jonučių k., gimęs 1848 metais.

Netoli Kauno, Suvalkų pusėje, senų 
žmonių yra žinomas baudžiavos laikų dva­
rininkas Kazimieras Garliauskas. Mano 
tėvas Petras kartu su juo gyveno, pasižino­
jo ir mums, vaikams, daug apie jį pasako­
davo. Ir aš Garliausko laikus gerai pamė- 
nu: būdamas 12 metų ėjau į jo dvarą dirbti.

Tėvo ir kitų žmonių pasakojimais Gar­
liauskas turtus nedoru būdu įsigijęs. Jau­
natvėje Garliauskas tarnavęs Kaune pas 
savo dėdę, banke, kasininku (1). Betar­
naudamas, prisitaikęs ir pavogęs daug pi­
nigų. Jį buvo sugavę ir įdėję į kalėjimą. 
Bet nežinau kokiu būdu jam pavyko iš 
kalėjimo pabėgti. Atbėgo į mūšų pusę ir 
slapstėsi. Gyveno kartą pas vieną ūkinin­
ką, nuvažiuodavo pas kitą, visus degtinė 
girdė, stengėsi žmonėms įsigerinti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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Alvudo pavasariniai!
užsimojimai

Amerikos Lietuvių Vaiko 
Ugdymo Draugija Ine. Alvu- 
das kovo 2 d. Jaunimo Centre 
turėjo savo trečiąją šių metų 
kultūrinę, popietę, kurioje med. 
dr. Jonas Adomavičius susirin­
kusiems skaitė paskaitą apie 
dažnai vaikų tarpe pasitaikan­
čią ligą — nesulaikymą šlapu­
mo ir besišlapinimą vaikų į 
lovas nakties metu. Čia prele­
gentas pateikė paskutines mok­
slo žinias ir nurodė būdus, kaip 
tėvai turi tokias problemas 
spręsti. Paskaita buvo pailius­
truota drobėje atitinkamais 
paveikslais.

Po paskaitos buvo visa eilė 
paklausimų, į kuriuos dr. Ado­
mavičius išsamiai atsakinėjo.

Tuo pačiu metu kitoje kla­
sėje mokytoja Marija Pėterai- 
tienė pravedė pirmą šiais me­
tais su mažaisiais vaikučiais 
kultūringą ir pedagoginį va­
karojimą. Gražus būrelis ma­
žųjų mielai klausėsi mokyto­
jos pasakojimų, taip pat jie 
mokėsi deklamuoti ir patys ro­
dė savo įgudimus. Toks gra­
žus vaikučių užėmimas Alvudo 
planuose užima labai svarbią 
vietą.

WHITE WAY FLORIST INC.
7149 S. State Street — Chicago, III. 
Large Varietv* of cut fresh flowers, 
plants corsages, funeral wreaths. Spe­
cial flowers for weddings - adversa­
ries, birthday, etc. Original creations, 

reasonable prices.
We deliver flowers all over.

Call VI 6-7149

PRINTING 
OFFSET DPULICATING

Lined forms. Varityped heatings, 
pasteup ready for cameras.

80 square inches average job $8.00. 
Presswork running black ink, $2.00 
per thousand, manimum order 5 
thousand on 8MjX11 stock. Plus 
stock. Also mimeograph -run avail­

able.
GOLITKO 

LETTER SERVICE 
Room 152.3

19 South LaSalle Street 
Chicago 3, Illinois

PASINAUDOKITE PROGA. 
Mokykitės būti TV žvaigžde.

Pasiteiraukite apie mūsų duodamas 
galimybes besimokantiems. Duodame 

pamokas ant Įvairių instrumentų. 
Specialus išpardavimas.

Gulbransen Pianos & Kimball Pianos 
Organs.

EX 7-6821.
FLORIAN BOLSEGA MUSIC FAIR.

4722 Indianapolis Blvd.

WANTED:
INDIAN HEAD CENTS 

Paying 10c. Each
JOHN JANKOWSKI 

RE 5-0014

Pabaigoje Alvudo nariai su Į 
svečiais ir vaikučiais pasivai­
šino lietuviška gira ir užkan­
džiais, kuriuos skaniai paruo­
šia Marija Bosienė, talkinin­
kaujama alvudininkių. šia pro­
ga Alvudo pirmininkė Emilija 
Pakalniškienė padarė trumpą 
pranešimą apie Jaunimo šven­
tės parengimą, nuoširdžiai pa­
dėkojo visoms ir visiems šven­
tės surengimo talkininkams ir 
aptarė ateities veiklos planus. 
Alvudo vadovybė nutarė nuo 
dabar savo popietes kas mė­
nuo padažninti. Atseit, pirmuo­
se mėnesio penktadieniuose 
kaip ir iki šiol bus sprendžia­
mos įvairios žmogaus ugdymo 
problemos. Gi antrose popie­
tėse, kurios vyks sekmadie­
niais, dienos metu, bus skirtos 
mūsų vaikučiams. Pirmoji to­
kia popietė įvyks Jaunimo 
Centre kovo 18 d. 2 vai. po 
pietų. Popietėse bus vaikučiai 
ruošiami vaikų festivaliui - 
sporto ir dainų šventei, kuri 
įvyks vasarą. Taip pat apims 
ritminę plastiką, žaidimus, ei­
lėraščius, tautinius šokius, me­
ninį skaitymą ir bus rodomi 
vaikiški filmai, ugdą grožį, 
meilę ir visa, kas turtina vai­
kų pasaulį. Visą šią gražią 
programą ruoš ir popietes pra­
ves mokyt. M. Pėteraitienė, 
“Tėviškėlės” ansamblio kank­
lių vadovė Anelė Kirvaitytė, 
muz. Faustas Strolia, aktorius 
Alfonsas Brinką, Zuzana Juš­
kevičienė, studentas Leonas 
Šulaitis ir M. Bosienė.

Tad Alvudui linkėtina geros 
sėkmės naujuose užsimojimuo­
se, gi mieli tėveliai pasekite 
spaudoje pranešimus ir savo 
vaikučius bei' jaunimą atves­
kite į šias gražaus auklėjimo 
Alvudo popietes.

J. Janušaitis

Užgavėnių Vakaras 
Don Varno poste

Don Varno posto veteranai 
kovo mėn. 7 d. buvo surengę 
tradicinį Užgavėnių Vakarą 
posto nariams bei svečiams. Į 
posto salę susirinko arti 100. 
žmonių, kurie buvo pavaišinti 
ir turėjo progą pasilinksminti.

Prie valgių ruošimo taikinių-, 
kavo posto moterų pagalbinio 
vieneto narės, kurios pelnė su­
sirinkusiųjų padėką už savo 
darbą. Svečių buvo netik posto 
pastato viršutinėje patalpoje, 
bet ir apačioje — rūsyje, kur 
atsilankiusieji ragavo įvąų-įąu- 

| šių gėrimų.
i Daugiau įsilinksminus, pradėt, 
jo skambėti lietuviškos dainos, 
mezgėsi kalbos, aidėjo muzikos

Alice Belskis Ryan (dešinėje), 41 mėty amžiaus, 4 dukterų motina, 
sakosi esanti kataliku kunigo žmona. Ji iškėlė byla bažnyčiai, kar­
dinolui Francis Spellman ir kitiems, reikalaudama $2,375,000 atlygi­
nimo. Esą kaltinamieji "pavogę" jos vyrą, panaudoję "jėgą ir 
svaiginančius gėrimus". Iškeltoje byloje teigiama, kad ji ištekė­
jusi už Walter A. Ryan (kairėje) 1950 m. Tuo laiku Ryan buvęs St. 
Patrick bažnyčios (Glen Cove, N. Y.) kunigas. Po vedyby Ryan 
metęs kunigystę.

garsai. Smagi nuotaiką vyravo 
iki vėlyvos nakties ir tik laikro­
džiui persiritus per dvyliktos 
valandos rodyklę, svečiai pra­
dėjo skirstytis namo.

Sunku yra suminėti visus ak­
tyviuosius posto žmones, kurie 
prisidėjo prie šios pramogos pa­
sisekimo. Jų tarpe reikia išskir­
ti dabartinį posto komandierių 
Jack Jatį-Juozaitį, Charles Pet­
riką, Tony Yuknį, A. Pargaus- 
ką ir kt. Ed. š.

SLA REIKALAI
Šį mėnesį vyksta SLA Pildo­

mosios Tarybos rinkimai. Kai 
kurios kuopos jau atliko balsa­
vimus, o kitos dar balsuos.

Aš visiškai pritariu Veikėjų 
Komitetui, kuris pataria ripktį 
visą, senąją valdybą. Vadinasi, 
prezidentu P. Dargi, viceprezi­
dentu Stasį Gegužį, iždininku 
Norą Gugienę, sekretorium 
Bęrtą Pivaroniėnę, iždo globė­
jais Euphrosine Mikužiūtę bei 
S L Bredes ir. daktaru kvotėju 
dr, S. Bįežį.

Jie visį yrą žymūs ir patyrę 
organizacijų veikėjai, gerai su- 
sipažipę su Susivienijimo rei­
kalais. Bent šiuo tarpu jie yra 
nepamainomi. .... Senelis;

Tuojau po pamaldų parap. 
salėje (10801 S. State St.) įvyks 
minėjimo užbaigimas — ak­
tas. Inypkaciją kalbės klebo­
nas kun. Pr. Lukošius. Pagrin­
dinę kalbą pasakys inž. Bro­
nius Nainys. Toliau seks me­
ninė dalis, kurią atliks moks­
leiviai, 5-to ir 6-to skyr. moki­
niai, vadovaujami seselių ką- 
zimieriečių. Jie padainuos ke­
letą liet, liaudies dainų. Litu­
anistinė mokykla, vadovauja­
ma mok. J. Plačo, duos savo 
programą, dainų ir eilių mon­
tažą.

triotinių dainų programą, buvo , ■ -įa ■'?'r' V m
padeklamuoti keli eilėraščiai, ku- į * SUDRIKO RADIJO • 
rie labai tiko tai dienai. De-, • PROGRAMA ®
klamavo p. Kalpokaitė iš Tam­
pos, štaupienė ir P. Karaliūnas. 
Eilėraščiai buvo tikrai jaudi­
nantys. Aukomis ir kitokiomis 
pajamomis gauta apie penki šim­
tai dolerių. Turint galvoje mū­
sų nedidelę koloniją,, tai gana 
daug.

Parengime dalyvavo bene še­
šios organizacijos. Tačiau jos 
negausingos nariais, išėmus 
Amerikos lietuvių, klubą (ro­
dosi, jei aš neklystų, taip jis va­
dinasi). Choro narys
SLA 373 kuopos susįripkimas

Kovo 18 d. štaupų namuose 
(2620-58 St.) įvyks SLA 373
kuopos susirinkimas. Pradžia 2 
pietų. Visi nariai, draugai ir 
svečiai, kurie domisi Susivie­
nijimo reikalais, kviečiami atsi­
laikyti. Bus užkandžių. Kviečia 
valdybą.

Apiplėšė Hilton viešbutyje
Trys vyrai, apsimetę siunti­

nių nešikais, įėję į Gregory 
Michaels ir jo žmonos aparta­
mentą Conrad Hilton viešbu­
tyje (720 S. Michigan Ave.), 
kur juos surišo ir užkimšo kur­
nąs, Atėmę $43 pinigais ir 
$2,000 vertės visokių brange­
nybių, banditai pabėgo.

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4 00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

lVz mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

upytei klubas
Upytėms Draugiško Klubo su-r 

sirink,iinąs įvyko kovo 2 d, 
Vengęliaųsko salėje. Susirinki­
mą atidargs,, pirmininkas Jo­
nas Kiaunė iššaukė valdybą, 
paskui J. Baličas perskaitė pra­
eito susirinkimo protokolą ir 
norinčių į klubą įstoti naujų 
narių pareiškimus. Vienbalsiai, 
priimta nauja narė Lena Lau- 
cus.‘

IšrįpkAa kųmįsija atęinan- 
ciąm šokių vakąrųį sųrgugtii 
Jote Baličas, Mary Radzįukinąs 
ir Tony Rądzįukipas.

Turėjom . svęęių iš. Pąnęyė- 
žiecių. klubo r— Antaną Vądo- 
palą, kuris narius supažindino 
su parašyta Panevėžio mono­
grafija - knyga, kuri būsianti 
netrukus išleistą.

Po susirinkimo gimtadienio 
progą pasveikintos Della Ket­
virtis ir Alary Urbelis, o. 
vardadienio progą Josephine 
Dancienąs, Kazimierą Pocens-. 
ki, Josephine Pervy, Josephine 
Pelionis, Joe Baličas, Joe Po- 
kudaitis ir Joe Smailis, Susi­
rinkimo dalyviai sugiedojo Il­
giausių, metų, o sukaktuvinin- 
kąbėą visus pavaišino užkan­
džiais ir išgėrimais. Viskas bai­
gėsi. gražiausioje ir linksmoje 
nuotaikoje.

Kitas susirinkimas įvyks ba­
landžio 6 d. toje pat Venge- 
liausko salėje, 4500 S. Talman 
Avė. nuo 8 vai. vakaro. Malo­
nėkite atsilankyti!

Mary Urbelis, kor.

ROSELANDAS
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas įvyks šį sekmadie­
nį, kovo 11 d. Minėjimas bus 
pradėtas pamaldomis 10 vąl. 
Visų Šventųjų parap. bažny­
čioje. Pamokslą pasakys tėvas 
Juozas Budzeika. Laike pamal­
dų giedos choras, solistas ir 
smuiku gros Povilas Matiukas, 
vienas iš žymiausių smuikinin­
kų, kurį rosęlandiečiai pirmą 
kartą turės progos išgirsti

McGREGOR, MAN.
Manitobos Antikoje

Pas Ųiųs oras pasiutusiai šal­
tas. Sako, kad visus rekordus 
sumušė. Ir kai prasidėjo, tai 
be,pertraukus įšįįsą mėnesį šal­
do. Praeitą naktį buvo 40 laips­
nių žemiau nulio, o prie Firda- 
1 ės net 45 lapsniai! Bet jau tiek 
apsipraiom, kąd meą nė ne­
bejautam. Tačiau mašina ga­
raže nesijudina iš vietos, ne­
galime net į paštą nuvažiuoti. 
Ir oro biuras vis. dar nenuma­
to greito atšilimo.

Povilas rųošiąsį apie gyvu­
lius, šilta ar šalta, sayo darbą 
turi atlikti. Kitiems jau ir van­
denio pritrūkę, o mes dar lai­
mingi. Dąr visį gyvi. Vieni pa­
serga ir vėl pasveiks tą. Bųyę 
kiek rimčiau susirgusi p. Že­
maitienė, net ligoninėj.e kelias 
dienas pagulę jo, bet jau eina 
geryn. J. Liauk e d iė i e nė

DAYTON, OHIO
Aukas Amerikos Lietuvių. Tą*- 

rybai minint Vasario 16 d.
$56 Dr. Edmund Dyuktei- 

nįs ir dr. Romualdas Gineitis,.
30 ;— dr, Juozas Masionis.
$2'5— Vytautas J. Bieliaus­

kas, Ph. D; (Cincinnati).
$20— Clem.Pocius (Colum­

bus) .
$10 —. Bronius Araminas, Ste­

ponas Bučinys, Algirdas Dyšas, 
Dr. Alfonsas Kisielius (Sidney), 
kun. Titas Narbutas, Zenonas 
Prūsas (Chillicothe) ir Pranas 
Smulskis (Lima).

$5. — Vytalis Augulis, And­
rius Augustas, Juozas Bulota, 
Ona Galdikienė,, Frank Gudelis, 
kun. Vaclovas Katarskis, Maria 
Kazlauskaitė (Lima), Jonas 
Kvietys, Michael J. Petkus, John 
Ražauskas,. J. A. Urbonas, Lie­
tuvos Vyčių 96-ta kuopa, Lietu­
vių Klubas, Moterų Draugija ir 
Šv, Petro Draugija.

$3 — Jonas Jankauskas.
$2 — Walter Lastauskas, Mi­

chael Ražauskas, Justinas Saka­
las ir Joseph Sinkwitz.

$1 — Marytė Kardauskaitė, 
Petras Kelečius, Paul Latos, Sta­
sys Markevičius, Joseph Mika- 
las, Ona Onusaitienė, Michael P. 
Petkus, Lionginas Prašmantas, 
R. Racie, John Scott, Elzbieta 
Sinkevičienė, Petronėlė Valiušie- 
nė, Vincas žukaitis, Klemensas 
Zupkus ir du anonymous.

Viso $347.

PADĖKA
Visįęms, kurie dalyvaudami 

laidotuvėse, minėjimuose ar 
užuojautomis pagerbė- mūsų 
sūnų ir brolį Jurgį Jaks-Tyrį, 
žuvusį. 1961 m. rugsėjo 11 die­
ną, siunčiame mūsų nuoširdžią 
padėką iš Lietuvos.

Elena Jaks-Tyrienė ir 
Elena Šinkūnienė

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvos nepriklausomybės 

minėjimas
Vasario 16-tos minėjimas bu­

vo gana sėkmingas. Įvyko jis 
vasąrio 17 d. Vietos dailės cho­
ras atliko gražią ir turiningą pa­

Pasiklausykite Budrikę ra- 
diję pregramęs sekmadienį iš 
stęties WHFC, 1450 kil., nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė­
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pereito mėnesio 
Budrikę dovanas už mįsles lai­
mėjo Uosis Juodvalkis, 3827 
Grand Blvd., E. Chicago, Ind., 
ir Lucija Tijūnėlis, 5700 S. 
Elizabeth St. Pranešėjas

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

•G E-L I N I N KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
i 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

lov^v^^
' KViETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietami 
ir Pagrat/ams

I 3316 So. Halsfed Sf. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČiA

GSLeS 5HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehEI 6-2345-6

1410 So, 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PRANEŠIMAI
Susirinkimų ir parengimų

<*
— Lietuvių Motery Draugijos Ap- 

švieta mėnesiniu susįirinkinias Įvyks 
kovo 13 d. 7:0 vai. vakaro Lietuvių 
Auditorijoj, 31-33 S. Halsted St. Na­
rės prašomos dalyvauti ir aptarti bė­
gančius Draugijos reikalus.

Rožė Didžgalvis, rast.

— Garfield Parko Lietuviu Pašal- 
pinio,,klubo mėnesinis susirinkimas 
i vyks sekmadienį, kovo 11- dieną Ci­
cero Lietuvių Liųęsyhės svetainėje, 
15th St! ir 49th Ct., 1 vai. popiet. 
Prašom būtinai atsilankytĮ.

Mary Medalinskas, rašt.

— Brighton Parko Lietuviu Mote­
ry klubas rengia koptų ir kitų žaidimų 
pobūvį sekmadienį, kovo 11 dieną 
Hollywood sajėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia. 2:30 vai. pq pietų. Pq žaidi­
mo. vaikės. Kviečią konųsija ir val­
dyba visas nares ir svečius atsilan­
kyti.

— S.L,.Ą. 2.60 kuopos narių susi­
rinkimas įvyks sėkmądieųį, kovo 11 
dieną 2:30 vai. popiet adresu 2549 W. 
71st St. Šiame susirinkime bus ren­
kami S.L.A. Pildomosios Tarybos na­
riai ir būsimo seimo delegatai. Ma­
lonėkite atvykti. Valdyba

— Joniškiečiy Labdaros ir Kultūros 
klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
kovo 11 d-, 1 vai. popįet Vėngeliaus- 
ko salėje. 4500 So. Talman Avė. Na­
riai ir narės malonėkite dalyvauti.

J. Keturakis, rašt.

— Teisybės Mylėtojy Draugystės 
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma­
dienį, kovo 11 dieną, Chicagos Lietu­
vių Auditorijoj, 3133 So. Halšted St. 
1 vai. po pietų. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.

18 metų greit praėjo.
Mirė 1944 m. kovo 12 d., su­

laukęs 20 metų amžiaus. Gimė 
Chicago, Hl. Buvo paratrooper. 
Palaidotas šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Paįiko nuliūdę: motina Emi- 
jija, pagal tėvus Agentaitė; tė­
vas Frankis, sesuo Emilija, se­
sers duktė Silvia ir sūnūs Frank 
jr Jeffery, duktė Karen, teta 
Anąstazija Sidabrienė, jos sūnūs 
Augustas ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam sūnui Frank 
Cikas pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios Gimimo Panelės Švč. 
Marijos bažnyčioje, 6812 So. 
Washtenaw Ave., su egzekvijo- 

“mis 1962 m. kovo 12 d. 8 vai. 
.ryto.
. Męs Tavęs, Mūsų Brangiau­
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nehesugrįši, 
..bet ipęs ąnksčiąų ar vėliąu pas 
;Tąve nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Sesuo ir jos vaikai, 
Teta ir kiti Giminės.

JohiiF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave.,-Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE______________Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS-“
718 WĘ£T 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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HELP WANTED MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED - MAČE 
Darbininkę Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

). pranešimas 
m. Fordo au-

FORD/XI
Il-je ir vietoje
R. L. Polk ( 

rodo, kad 1961
tomobiliai buvo užėmė antrąją 
ir trečiąją vielą pardavime.

Fordo kompanijos viceprezi­
dentas ir Ford Division vyriau­
sias administratorius pranešė, 
kad buvo registruota 711,373 
standartiniai Fordo automobi­
liai, 181,962 Falkonai ir 83,033 
Thunderbirdai. Fairline auto­
mobilių, buvusių prekyboje tik 
šešias savaites, buvo užregisruo- 
ta 20,867, 
— 289,214.

Fordo sunkvežimių

universiteto rckto- 
L. Šachai*, pranešė,

Brandeis 
rius, dr. A. 
kad Fordo kompanijos vicepre­
zidentas J. O. Wright dalyvaus 
Universiteto iškilminguose pie­
tuose, kaip gaėbės sveč 
kalbėtojas. I. R.

ir
P.

Gyvybė planetose
žinomas De Paul universite­

to fizikos profesorius Dr. Dan 
Q. Posin šiandien, šeštadienį, 
10:30 vai. priešpiet ir rytoj, 
sekniadįenį, 3 vai. popiet Mok­
slo ir Pramonės muziejuje skaį 
lys paskaitas apie prielaidas, 
kad yra gyvybė kitose plane­
tose. Mokslo ir Pramonės mu­
ziejus daugumui lietuvių ge­
rai pažįstamas iš Kalėdų eg-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.

Be to, salių nuoma nebrangi. 
Pigiau negu kitose vietose.

Užsisakykite sales iš anksto. 
Galite kreiptis tiesiai pas Adj 
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

IMMEDIATE OPENINGS 
FOR 

MECHANICAL DESIGNERS

MŪRINIS 6 BUTŲ, 6x4 kamb., pui­
kios pajamos, apylinkėje 25th ir 

Kedzie, pilna kaina $15,500. 
LA 1-7038.

Mechanical Draftsmen, also openings for 
MACHINISTS

Industrial expansion in Mississippi requires machinists. Both temporary 
and permanent openings. The industrial boom is on. Enjoy the wonders 
of the sunny South. If you are a first class machinist land desiring a change,

WRITE BRIEF RESUME TO: 
MR. ALEXANDER

MID-SOUTH ELECTRONICS
INCORPORATED

P. O. BOX4546 — JACKSON, MISS.
PHONE FLeetwood 4-1519

INVESTUOTOJAI, 
NEPRALEISKITE ŠITOS PROGOS, 

mūr. 9 butų, 9x4 kamb., pajamų 
$4,400, $18,500, pakaks $4,000 Įmokė- 

jimui, apyl. 22 ir Damen.
SVOBODA

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

5022 S. MAPLEWOOD 
naujas 5 ¥2 kamb., 3 miegamųjų, ati­

darytas apžiūrėjimui sekmadienį 
nuo 2 iki 4 vai. Statytojas.

ATIDARYTAS apžiūrėjimui sekma­
dienį 1—5 vai. 2401 S. Central Park, 
moderniškas 4 butų, 2x3 ir 2x4 kamb., 

geros pajamos.

laičių. Jis yra 57 gatvės gale 
prie Jackson parko paežerėje.

Kinai dirba atominę bombą
Kinų fizikas dr. Lee Teng 

35 metų, naujai paskirtas Ar­
gonne Nacionalinės Laborato­
rijos atomu skaldymo mašinos 
prievaizdu, pareiškė,, kad rau­
donosios Kinijos valdovai jau 
turi du atomų skaldyluvus ir 
jau moka kaip pasigaminti 
atominius ginklus. Pirmojo ki­
nu atominių bombų sprogdini­
mo esą galima laukti nebeto­
limoje ateityje. Betkuris in­
dustrinis kraštas šiandien jau 
galįs pasigaminti atominių 
bombų, o raudonieji kinai 
daug savo fizikų leidę į Sovie­
tų Rusiją pasispecializuoti.

HELP WANTED -- MALE 
Darbininku Reikta 

REIKALINGAS
INSTRUMENTŲ GAMINTOJAS 
Senai įsteigtai geležies prekių dirbtu­
vei, esančiai pietinėje miesto dalyje, 

REIKALINGAS 
INSTRUMENTŲ GAMINTOJAS, 

kuris turės sustatyti ir prižiūrėti ma­
šinas. Puiki proga tinkamam vyrui. 

Dėl susitarimo skambinti 
BO 8-2600

SAVININKAS
yra nupirkęs kitą nuosavybę ir pri­
verstas greit ir labai pigiai parduoti 
beveik naują, labai modernų geltonų 
plytų dviejų butų namą. Mūrinis 
apšildomas garažas, įrengtas rūsys su 

vonia. Pirmos eilės vieta. 
Tik $34,500. — RE 7-2646.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikta Darbininkių

REIKALINGA MERGINA 
mokanti visus namų ruošos darbus, 
šeima gyv. North Shore apyl. Yra 
daugiau pagelbininkų, nereikia dirbti 
sunkių darbų. Gaus atskirą kamb. ir 
uniformą. Reikalinga rekomendacija, 

puikus atlyginimas.
Skambinti Mrs. Hill, tel. 292-2075.

$35,000 UŽ PUIKŲ GYVENIMĄ 
Ranch iš pilko akmens, 6 kambariai 
(3 mieg.), l¥z ceramic plytelių vo­
nios, plytelių virtuvė, 2 židiniai, di­
delis poilsio kamb., užuovėja (breez- 
way), 2 auto garažas, (22x22), pake­
liamos durys, gražiai sutvarkytas 
sklypas. Savininkas parduos su nuo­
stoliu aplinkybių verčiamas (užmies­
tinis biznis). Skambinti šeštad. ir 

sekmad. arba šiokiadieniais 
po 6:30 po pietų — ST 3-6420.

REAL ESTATE FOR. SALE
Namai, žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesus butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mur. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun­
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra­
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

16 APARTMENTŲ NAMAS 
1534-36-38 N. Claremont Ave.

7 butai keturių kambarių, devyni 3¥2. 
Miegamasis ir maudynė kiekviename 
apartamente. Dienomis telefonuokite

VI 2-4406, 
o vakarais ir sekmadieniais

EV 4-7128.

ĮuTąaa/ \p> xznL-tfVWnFl

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$12,900 už 4 kamb. mur., 55 ir Mo­
zart, lotas — 30x125.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

$24,800 mūrinis, 6 apačioj ir 3 vir­
šuj, 63rd ir California Ave.

$20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
naujas šild., 30 p. lotas, P/2 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medinį pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 

I lotas šalia.
J $7,900 už 4 kamb. medinį Gage P., 

lotas 25x125.

$37,800 mūrinis, 2x5, su 3 mieg., 
10 metų, 71 ir California.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$17,900 mūrinis, 6 kamb., 30 p. lo­
tas, garažas, naujas šild.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$30,800 MŪRINIS, 1% aukšto, 10 
metų, Marquette Parke.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

$38,500 UŽ VISAI NAUJĄ 2 aukštų 
mūrini, 59 ir Mozart.

$23,900 MŪRINIS 2x4, garažas, 30 
p. lotas, Gage Parke.

Moteris peršovė plėšiką
Mrs. Mary Rubin, 68 metų 

(gyv. 1645 Wennonah St.),'ket­
virtadienio rytą 4:30 vai. iš­
leidusi savo vyrą John, 72 me­
tų, į tarnybą, nuėjo miegoti. 
Išgirdusi laužiant jos miega­
mojo duris ji paleido iš .38 ka­
libro revolverio per duris du 
šūvius. Po to išgirdo aikterė- 
jimą ir dviejų vyrų laiptais 
žemyn nubėgimą. Policija vė­
liau vieną kulką rado įsmigu­
sią į priešingą sieną, o antrąją 
kulką, spėjama, vienas bandi­
tas bus nusinešęs savo kūne.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbinį

REIKALINGA RIMTA PORA 
NUOLATINIAM DARBUI.

Reikia prižiūrėti namą ir kiemą, na­
mas prie ežero, 100 mylių nuo Chica- 

gos. Turi mėgti vaikus, 
Atlyginimas ir butas su visais 

priedais.
P. O. BOx 109 arba skambinti 

CA 3-5597 
tarp 8—9 vai. iš ryto arba 

6—7 vakarais.
Rochester, Indiana

OUT OF TOWN R. E. 
(Už Chicagos ribų real estetas)

PIRKITE IŠ STATYTOJO
Cicero, naujas pajamų namas. 

5830 W. 28th Street, 
10 apartamentų pastatas.

Mažas imokėjimas. 
Turime ir kitokių pastatu. 

ST 8-5632 — AN 3-1343

NAUJI NAMAI — 
$2,000 įmokėti, 

pietvakarinėje dalyje. 
$16,900 — $19,900 

Deluxe 3 miegamieji, rūsys. 
Tinkuotas. Pape Builders.

RE 5-4103

5345 SO. TRIPP
Parduodamas 5 kamb. bungalow, 3 
miegamieji, gazo šild., atikas ir base- 
mentas, 5 metų senumo. LU 2-2774.

R U M P A

— Dr. L. Griniūtė - Glemžie- 
fiė išvyko atostogų į Arizoną 
ir ofisan sugrįš balandžio 2 d. 
(pirmadienį).

— Charles Kriščiūnas pra­
eitą savaitę išvažiavo į Flori­
dą, kur jis Miami Beach srity­
je planuoja praleisti apie pus­
antro mėnesio. Kartu išvyko ir 
jo žmona Josephine.

— Dr. K. Griniaus II atsi- 
jininimų tolinas baigiamas 
spausdinti. Jau surinktos ir 
koreguojamos vardų rodyklės. 
Netrukus knyga bus siunčiama 
į rišyklą.

Mrs. Frank Žlibas. 6046 
S. Kostner, /Dariaus ir Girėno 
vieneto pirmininkė, kovo 22 
d. dalyvauja Amerikos Legiono 
Auxiliary, Ilinojaus Departa- 
nienlo, 34 metinėje Patriotinė­
je konferencijoje, kuri įvyksta 
Morrison Hotel, Chicago j e. Mrs. 
Zubas į /konferenciją lydės 
Amerikonizmo programos vie­
neto pirmininkė Mrs. Virginia 
Shimkus, Nacionalinio Saugu­
mo — Mrs. John Martin ir Ci­
vilinės Gynybos — Mrs. Frank

— Dr. V. Šimaitis jau 10 metų
’’NAUJIENOS” KIEKVIENO I kaip padeda lietuviams paruoš- 

! ti income tax pareiškimus. 
DARBO ŽMOGAUS j 2737 w. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

DRAUGAS IR BIČIULIS i (sk)-

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. , 

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street Telef. 436-5151

REIKALINGA PORA, 
PRIŽIŪRĖTI SINAGOGĄ.

Piki proga tinkantiems asmenims, at­
lyginimas $400 mėnesiui ir dar įvai­
rūs priedai. Naujai apstatytas butas 
veltui. Dėl susitarimo skambinti nuo 
pirmadienio iki ketvirtadienio imti­
nai ir sekmadieni po 10 vai. ryto.

A. G. BETH ISRAEL CONGREGATION 
3635 West Devon.

Chicago, Illinois 
JU 8-9827.

FLORIDOJE 
SAVININKAS PARDUODA 

PALIKIMĄ —
2 miegamųjų iš cementinių plytų na­
mas su 2 porčiais, kietmedžio grindys, 
gazo pučiamo oro šildymas, ir 3 kamb. 
namelis Svečiams ar pajamoms. Ant 
102x600 pėdų sauso aukštumų sklypo. 
Prie 92 Hwy, 6 mylios iki Tampa. 
Prie įvažiavimo sustoja Greyhound 
busai? Auga apelsinų ir greipfrutų 
medžiai, daug gėlių ir kitokių me­
džių. $10,200. Tel. Hinsdale 654-2575 

arba rašykite angliškai 
“Naujienos”, Box Nr. 4875. 

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

PHOENIX, ARIZONA 
žemiau savikainos parduodama arba 
mainoma 7 kamb. moderni reziden­
cija, 3 miegami, 2 vonios, G.'E. vir­
tuvė, gazo šildymas, vėsintuvas, gara­
žas, gyvenamas plotas 1700 pėdų. 
Lotas 80 x 100, gražus aptvertas so­

das, $13,500. LA 3-0071.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI GRYBAI - kelmučiai: 
80 e. kvorta palaidu ir $1.00 kenuoti.

6015 S. Ashland — RE 7-8983.

CONTRACTORS - BUILDERS
Namų Statytojai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir

PARDUODAMAS
4 kamb. namas ir sandėl., daržinė ir 
garažas, 7 akrai žemės. 1 kiaulė ir 

2 avys, 100 vištų, viskas už $18,000.
Tinley Park, tel. KE 2-3914.

1 ~...............................  —

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos_________

PUIKI PROGA BIZNIUI; 
prieinama kaina perkant grynais. 
Apylinkės taverna su galimybėmis. 
Klientai — Amerikos lietuviai. Biznis 
eina ištisus metus. Be tarpininkų. 

165 Forest Ave. Fox Lake, Illinois.
PARDUODAMAS TAVERNOS BIZNIS 
išdirbtas per daugeli metų prie dide­

lės biznio gatvės.
4644 So. Paulina St.

AR REAL ESTATE 
PROBLEMOS VARGINA JUS? 
Pirkti ir parduoti gali visi, bet suteikti 
rimtą patarimą ir teisingą patarnavi­
mą — ne visi. Visais Real Estate 

reikalais kreipkitės į 
ANTHONY J. POWELL 

(amerikietis lietuvis) 
HE 64142 arba GA 5-6092.

5 KAMB. MŪR. rezidencija Mar­
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo. 2 auto 
garažas. Alum, langai. Gazo šilima. 
$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. Nauji 
įrengimai. Geras ir švarus biznis. 
$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na­
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. Arti jparko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholinių gėrimų 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti­
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MūR. prie Šv. Krvžiaus baž­
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie­
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mur. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau­
jas vasarnamis ant 100x600 pėdu 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5% kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie­
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4^2 metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5¥2 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

STATYBININKAI
pastatys ant jūsą> sklypo pritaikytą 
namą, pietų ar pietvakarių priemiesty. 
Pietinėje dalyje — be imokėjimo, 

veltui apskaičiavimai be jokių 
įsipareigojimų. Taip pat atliekam 

įvairius remonto darbus.
ASPNAS CONSTRUCTION CO. 

Telef. GArden 3-6672.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

apcementuojami. Įtaisomi 
dūmtraukiai. 

Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta.
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

nauji
PARDUODAMA TAVERNA su 5 kmb. 
gyvenamu butu, biznis įsteigtas prieš 
13 metų. Gazo šildymas. Savininkas 
išeina pensijon. Skambinti CO 4-9281.

REAL ESTATE 
Paskolos. Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

IŠNUOMOJAMA ARBA PARDUODA­
MA taverna su visais moderniais 
įrengimais, Brighton Parko apylinkė­
je. J. Jokantas, 4138 Archer Avė., 

FR 6-4681.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dalyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

PARDUODAMA TAVERNA ir 2 butų 
namas, 2 po 6 kamb., 2 auto garažas. 

Pamatyti galima bet kada. 
3559 So. Emerald.

PARDUODAMA DELIKATESSEN — 
GROCERIE, daug prekių, puikiai ei­
nantis biznis, centralinis šildymas, 
nedaug valandų. $1,200 su viskuo. 
Tikrai didelis bargenas. Charles G. 

Voelker. 1621 E. 75th St.

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

243_ So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

TAVERNOS IR LIKERIO BIZNIS 
su papildomomis pajamomis iš 8 butų. 
Gražus mūrinis pastatas. Dideli švie­
sūs butai. Nuomos apie $10,000 per 
metus. Išdirbta ir gera vieta taver­
nos bizniui. Tik $64,000. Bus galima 
susitarti dėl prieinamo imokėjimo. 

Kreiptis RE 7-2646.

4632 SO. WOOD ST.
Valgykla ir 3 kamb. butas, 6 kamb. 
butas viršuj, 2 auto garažas, už viską 
$13,500. — VI 7-1228 arba HE 4-2012.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 
Savininkas parduoda geram invešt- 
mentui St. Procopius parapijoje, arti 
20th ir May St. Pardavimui ar išnuo­
mavimui du pastatai ant vieno skly­
po. Prie gatvės 2 aukštų mūr., 1—7 
kamb. apačioj ir 2 po 4 kamb. viršuj, 
rūsys, atikas. 2 butų medinis iš kie­
mo pusės, 2 po 3 kamb. Parduos pa­

gal sutartį. — $1,500 įmokėti. 
Skambinti 738-0913.

EXTRA
Savininkas išsikrausto ir parduos su 
nuostoliu kampinį mūrinį pastatą, ku­
riame yra krautuvė ir 3 butai. Krau­
tuvė su visais įrengimais ir prekėmis, 

viskas už $24,000.
Skambinti dėl apžiūrėjimo 

PI 9-3033.

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI. 4 kamb. mū­
ras. 30 pėdų lotas, šildymas gazu. 
$12,700.

5 BUTAI ir Biznis. Muro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara­
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga­
ražas, geležinė tvora, aluminum lan­
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — niūras, 2 po 6, gele­
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

$130 NUOMOS ir sau butas, arti 
Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BUTAI — muro namas, nau­
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu­
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4%, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metų, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puiku butą Brighton Parke. 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta­
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai į ry­
tus; 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia įmokėti $4,500.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
mūrinį namą, 2x4 ir 2x3 kamb. butai, 
namas naujai sutvarkytas iš lauko, 

alum, kombinuoti langai..
7207 S. Francisco, tel. GR 6-2740.

$2,000 ĮMOKĖJUS, 
galima pirkti katedžių arti 19 ir 
Austin. Rūsys ir pastogė, gera vieta; 

arti mokyklos ir susisiekimo. 
BI 2-2162.

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių apšil­
domas butas, švarus, atremontuotas. 

Tel. 776-9404.

SAVININKAS PARDUODA 51-os ir 
Kedzie apylinkėje 7 kambarių, 3 mie­
gamųjų, angliško beismonto neužimtą 
namą, šildymas aliejumi karštu oru. 
2 mašinų garažas. Agentu nenorime. 

Tel. 847-6336.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­
lima sekm. 12—7 vai. vak. Pilleris.

5628 S. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių švie­
sus butas pirmame aukšte šeimai be 
vaikų. Atsiklauskite vakarais savi­

ninką antrame aukšte, 
6667 S. Rockwell St.

B E ;R W Y N 
GERIAUSIOJE VIETOJE.

16th ir Maple, mūrinis, 2x4 kamb., 
pilnas rūsys, naujas boileris, 32 pė­
dų sklypas, 2 auto garažas, $24,900, 

$5,000 Įmokėti.
SVOBODA 
6013 Cermak Rd. 

OL 2-6710 — BI 2-2162.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, l¥a vonios, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

AUKSINĖ PROGA nupirkti per 
daug metų išdirbtą biznį — naujagi­
mių ir vaikų rūbų krautuvė, pagrin­
dinė biznio gatvė Marquette Parko 
rajone, vidutinis pelnas metinės pa­
jamos $20,000. Biznis $6,000 su krau­
tuvės įrengimais ir inventorius $ už $.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
su namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

help youil 
HEART FUND^F 

help your HEART

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
su baldais vyrui ar moteriškei, gali­

ma naudotis virtuve.
6212 S. Richmond.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys su teise naudotis virtuve. 

Namas kieme. 3829 S. Rockwell.

APIE $22,000 PAJAMŲ 
PER METUS 

iš labai gerai sutvarkyto ir užlaikyto 
rooming house. Beveik visi baldai 
nauji. Kilimai koridoriuose. Lengva 

administruoti. Puiki vieta. 
Tik $45,000. 
RE 7-2874.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
IŠNUOMOJAMAS atskiras kamba­

rys 7100 S. Fairfield. PR 8-0097.

PALIKIMAS
Prie 66th ir California, įpėdiniai turi 
greit parduoti gerą 4 butų mūrini 

namą, platus sklypas?
Norkus R. E. — WA 5-5030.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

I REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

------------- SKAITYK KASDIEN--------—-e

NAUJIENĄ
—~—HIR TEMYK SKILTIS- — J

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS IR BIČIULIS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO į~Hx.
— SATURDAY, MARCH 10, 1962
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